
APSTIPRINĀTS  

Saldus novada domes 2024.gada 28.jūnija sēdē (protokols Nr.8, 9.§)  

 

  

Saldus novada pašvaldības  

2023.gada publiskais pārskats  
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Saturs 
1. Saldus novada raksturojums ...................................................................................... 4 

1.1.Teritorija ............................................................................................................... 4 

1.2.Iedzīvotāji ............................................................................................................. 5 

1.3.Nodarbinātība ....................................................................................................... 6 

1.4. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība): .......................................... 7 

2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, funkcijas, personāls ............................................. 10 

2.1.Saldus novada dome ........................................................................................... 10 

2.2.Komisijas ............................................................................................................ 11 

2.3.Pašvaldības pārvalde .......................................................................................... 12 

2.4.Pašvaldības pakalpojumi .................................................................................... 15 

2.5.Personāls............................................................................................................. 17 

2.6.Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas ...................................................... 18 

3. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas ............................................... 18 

3.1.Īpašuma bilances vērtība .................................................................................... 18 

4. Pašvaldības finanšu resursi un darbības virzieni ..................................................... 19 

4.1.Pamatbudžeta ieņēmumi .................................................................................... 19 

4.2.Pamatbudžeta izdevumi: .................................................................................... 22 

4.3.Ziedojumu un dāvinājumu budžets .................................................................... 25 

4.4.Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi) ................................................. 26 

4.5.Kapitālieguldījumi .............................................................................................. 26 

5. Pašvaldības attīstības programmas un teritorijas plānojuma īstenošana ................. 28 

5.1.Pašvaldības pasākumi attīstības plānošanas dokumentu īstenošanā .................. 28 

5.2.Pašvaldības pasākumi teritorijas plānojuma īstenošanā ..................................... 28 

6. Eiropas savienības un citu ārējo finanšu avotu līdzfinansētie projekti .................... 29 

6.1. 2023.gadā pabeigtie projekti ............................................................................. 29 

6.2. 2023.gadā iesāktie projekti, to attīstība 2024.gadā ........................................... 31 

7. Pašvaldības budžeta izlietojums pašvaldības funkciju izpildei ............................... 33 

7.1.Izglītības darbs (vispārējā, pirmsskola, interešu, mūžizglītība) ......................... 33 

7.4.Saldus novada Bāriņtiesas darbs ........................................................................ 36 



 

3 

 

7.5.Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs ...................................................... 37 

7.6.Saldus novada Būvvaldes darbs ......................................................................... 38 

7.7.Saldus novada bibliotēkas darbs ........................................................................ 39 

7.8.Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs ........................................... 39 

8. Komunikācija ar sabiedrību ..................................................................................... 40 

8.1.Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai ........................................... 40 

8.2.Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai ........................................................ 42 

8.3.Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs ............................. 42 

8.4.Iedzīvotāju līdzdalības pasākumi ....................................................................... 43 

8.5.Sadarbība ar nevalstisko sektoru ........................................................................ 46 

9. Starptautiskās sadarbības aktivitātes ........................................................................ 47 

10. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai .................................................................... 47 

11. Pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ........................................... 48 

12. Pašvaldības galvenie uzdevumi un plānotie pasākumi 2024. gadā ....................... 49 

13. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ......... 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

4 

 

1.1.Teritorija: Saldus novads atrodas Latvijas rietumos, Kurzemes dienvidu daļā 

un robežojas ar Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Dobeles un Tukuma novadiem. 

Dienvidos robežojas ar Lietuvas Republiku. Atrodas Kurzemes plānošanas reģionā.  

Novada teritorijas platība - 2179,9 km².  

Saldus novadā ietilpst 21 teritoriālā 

vienība - 19 pagasti un 2 pilsētas.   

36 ciemiem piešķirts ciema statuss.   

Saldus pilsēta ir novada 

administratīvais centrs un 

vienlaikus arī reģionālas nozīmes 

attīstības centrs.   

Saldus novada administratīvā 

teritorija sadalīta 10 apvienību 

pārvaldēs.  

Attāluma līdz Rīgai - 120 km         

Attālums līdz Liepājai - 100 km  

  

 

 

 

 

 

1. Saldus novada raksturojums 



 

5 

 

 

1.2.Iedzīvotāji: Saldus novadā uz 2024.gada 1.janvāri pēc Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes datiem ir 28 670 iedzīvotāji, kas ir par 317 iedzīvotājiem mazāk kā uz 

2023.gada 1.janvāri. Divu gadu periodā iedzīvotāju skaits samazinājies par 458 

iedzīvotājiem.   

Iedzīvotājus skaits 

(PMLP) 
01.01.2022. 01.01.2023. 

izmaiņas 

(2023.g. pret 

2022.g.) 

01.01.2024. 

Izmaiņas 

(2024.g. pret 

2023.g.) 

Saldus novads 29128 28987  -141 28670  -317 

Saldus 10342 10310  -32 10321 11  

Brocēni 3083 3206  123 3188  -18 

Blīdenes pagasts 701 697  -4 668  -29 

Cieceres pagasts 961 958  -3 940  -18 

Ezeres pagasts 1052 1026  -26 994  -32 

Gaiķu pagasts 702 659  -43 649  -10 

Jaunauces pagasts 290 283  -7 274  -9 

Jaunlutriņu pagasts 715 718  3 713  -5 

Kursīšu pagasts 743 716  -27 695  -21 

Lutriņu pagasts 1195 1188  -7 1159  -29 

Nīgrandes pagasts 1196 1190  -6 1168  -22 

Novadnieku pagasts 1619 1631  12 1605  -26 

Pampāļu pagasts 551 556  5 542  -14 

Remtes pagasts 662 651  -11 652 1  

Rubas pagasts 629 624  -5 615  -9 

Saldus pagasts 1482 1446  -36 1414  -32 

Šķēdes pagasts 484 473  -11 469  -4 

Vadakstes pagasts 350 340  -10 335  -5 

Zaņas pagasts 568 545  -23 522  -23 

Zirņu pagasts 1442 1421  -21 1406  -15 

Zvārdes pagasts 361 349  -12 341  -8 

Trīs gadu statistikas dati parāda, ka iedzīvotāju skaits novada teritorijā 

samazinās, vien atsevišķās administratīvās vienībās ir neliels skaita palielinājums, 

tomēr to nevar vērtēt kā būtisku. Pārskata gada laikā iedzīvotāju skaits palielinājies 

Saldus pilsētā par 11 iedzīvotājiem, Remtes pagastā par 1 iedzīvotāju. Arī Saldus 

novadā dzīvojošo ukraiņu skaits gada laikā palielinājies par 68 iedzīvotājiem.  



 

6 

 

 

Saldus novadā pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem 2023.gadā 

no kopējā iedzīvotāju skaita 14153 (48,83%) ir vīrieši un 14834 (51,17%) sievietes. 

Salīdzinot ar 2022.gadu, kopējais vīriešu skaits samazinājies par 120 un sieviešu 

skaits par 91.  

 

1.3.Nodarbinātība: Saldus novada iedzīvotāju vecuma struktūra atspoguļo to, ka 

Saldus novada iedzīvotāji noveco straujāk kā piedzimst. Salīdzinot ar 2022.gadu, līdz 

darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits samazinājies par 90 iedzīvotājiem, darbspējas 

vecumā esošo iedzīvotāju skaits samazinājies par 363 iedzīvotājiem, bet pēc 

darbspējas vecuma iedzīvotājus skaits palielinājies par 78 iedzīvotājiem.  

 

 

 



 

7 

 

Bezdarba līmenis 2023.gadā samazinājies attiecībā pret 2022.gadu, tikai 

decembrī atkal sasniedzot 2022.gada rādītāju 4,8%. Kopumā tendence ir pozitīva, 

bezdarbnieku skaita īpatsvars samazinās.   

 

 

1.4. Ekonomiskais raksturojums (t.sk. uzņēmējdarbība): Saldus novadā 

2023.gadā pēc Lursoft datiem dibināti 92 jauni uzņēmumi (IK – 2; biedrības – 13; 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību – 77), kuros kopā tiek nodarbināti 69 darbinieki. 

Populārākās nozares jaunajiem uzņēmumiem: 

2022.gads 2023.gads 

Nozare skaits nozare skaits 

elektroenerģijas ražošana 11 mežizstrāde 4 

mazumtirdzniecība pa pastu vai 

internetveikalu 

7 mežkopība un citas 

mežsaimniecības darbības 

4 

dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 

būvniecība 

6 taksometru pakalpojumi 4 

automobiļu apkope un remonts 5 mazumtirdzniecība pa pastu vai 

Interneta veikalos 

3 

taksometru pakalpojumi 4 nekustamā īpašuma pārvaldīšana par 

atlīdzību vai uz līguma pamata 

3 

augkopība un lopkopība 3 restorānu un mobilo ēdināšanas 

vietu pakalpojumi 

3 

mežkopība un citas 

mežsaimniecības darbības 

3 sava vai nomāta nekustamā īpašuma 

izīrēšana un pārvaldīšana 

3 

restorānu un mobilo ēdināšanas 

vietu pakalpojumi 

3 virtuves mēbeļu ražošana 3 

 

Uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu Saldus novadā 2023.gadā (Lursoft dati 

uz 12.06.2024. par uzņēmumiem, kuri iesnieguši gada pārskatus). 

N.p.k. Uzņēmuma nosaukums 

Apgrozījums 

(EUR) 

NACE koda 

atšifrējums 

Juridiskā 

adrese 

1. Warmeston SIA 36759670 

Elektroenerģijas 

ražošana Cieceres pag. 

2. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

"VECVAGARI M" 18420435 Mežizstrāde Lutriņu pag. 



 

8 

 

3. SIA "JETS VACUUM" 17964424 

Sūkņu un 

kompresoru 

ražošana Saldus pag. 

4. SIA "LIBRA PLAST" 11728574 

Metāla konstrukciju 

un to sastāvdaļu 

ražošana Saldus pag. 

5. SIA ERCON 9800847 

Metāla konstrukciju 

un to sastāvdaļu 

ražošana Saldus 

6. SIA "Balex Metal" 9693710 

Metāla konstrukciju 

un to sastāvdaļu 

ražošana Brocēni 

7. SIA "ENTEC Norplast" 7819550 

Plastmasas 

būvelementu 

ražošana Saldus pag. 

8. SIA "LANOS" 7790725 

Metāla durvju un 

logu ražošana Saldus pag. 

9. 

SIA "SALDUS 

KOMUNĀLSERVISS" 7269737 

Ūdens ieguve, 

attīrīšana un apgāde Saldus 

10. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "ALCO" 6793127 

Sava vai nomāta 

nekustamā īpašuma 

izīrēšana un 

pārvaldīšana Saldus pag. 

11. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Technological 

Solutions" 6505462 

Konsultēšana 

komercdarbībā un 

vadībzinībās Cieceres pag. 

12. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "Schaefer" 6147643 

Citi informācijas 

tehnoloģiju un 

datoru pakalpojumi Saldus 

13. SIA "Cannelle Bakery" 5767537 

Maizes ražošana; 

svaigi ceptu mīklas 

izstrādājumu un 

kūku ražošana Saldus 

14. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "AGB 

SERVISS" 5734161 

Cauruļvadu, 

apkures un gaisa 

kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana Saldus pag. 

15. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "AZ-INTER" 5145355 

Grīdas un sienu 

apdare Saldus 

16. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "ZIKO" 4740330 

Degvielas 

mazumtirdzniecība 

degvielas uzpildes 

stacijās Saldus 

17. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību "KLAGATI" 4620694 

Graudaugu 

(izņemot rīsu), 

pākšaugu un eļļas 

augu sēklu 

audzēšana Kursīšu pag. 

18. 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību Saldus 

"PRIEDE" 4437205 

Degvielas 

mazumtirdzniecība 

degvielas uzpildes 

stacijās Saldus 

19. SIA "ĶIRŠU PIENS" 4347506 

Piena pārstrāde un 

siera ražošana Saldus 



 

9 

 

20. SIA "COMMODUS" 4096816 

Citu mašīnu un 

iekārtu 

vairumtirdzniecība Saldus 

 

Uzņēmumi ar lielāko iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumu Saldus 

novadā 2023.gadā (Lursoft dati uz 12.06.2024). 

N.p.k. Uzņēmuma nosaukums IIN (tūkst.,EUR) NACE koda 

atšifrējums 

Juridiskā 

adrese 

1. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"VECVAGARI M" 

1018,73 Mežizstrāde Lutriņu pag. 

2. Akciju sabiedrība 

"PATA Saldus" 

836,45 Zāģēšana, ēvelēšana 

un impregnēšana 

Saldus 

3. SIA SC GRUPA 533,58 Ceļu un maģistrāļu 

būvniecība 

Saldus 

4. Akciju sabiedrība 

"PAMPĀĻI" 

448,3 Jauktā 

lauksaimniecība 

(augkopība un 

lopkopība) 

Pampāļu pag. 

5. Akciju sabiedrība 

"DELTA LV" 

375,17 Kravu pārvadājumi 

pa autoceļiem 

Saldus 

6. SIA "LANOS" 315,07 Metāla durvju un 

logu ražošana 

Saldus pag. 

7. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"RENETA" 

309,87 Zivju, vēžveidīgo un 

mīkstmiešu pārstrāde 

un konservēšana 

Saldus pag. 

8. SIA ERCON 295,65 Metāla konstrukciju 

un to sastāvdaļu 

ražošana 

Saldus,  

9. SIA "SALDUS 

KOMUNĀLSERVISS" 

271,67 Ūdens ieguve, 

attīrīšana un apgāde 

Saldus 

10. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"Saldus medicīnas 

centrs" 

256 Slimnīcu darbība Saldus 

11. Warmeston SIA 250,83 Elektroenerģijas 

ražošana 

Cieceres pag. 

12. SIA "ENTEC 

Norplast" 

218,22 Plastmasas 

būvelementu 

ražošana 

Saldus pag. 



 

10 

 

13. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"66 NORTH BALTIC" 

210,82 Pārējo virsdrēbju 

ražošana 

Saldus 

14. SIA "Cannelle Bakery" 195,12 Maizes ražošana; 

svaigi ceptu mīklas 

izstrādājumu un 

kūku ražošana 

Saldus 

15. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"AGB SERVISS" 

152,39 Cauruļvadu, apkures 

un gaisa 

kondicionēšanas 

iekārtu uzstādīšana 

Saldus pag. 

16. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"Aksīte" 

147,71 Dzīvojamo un 

nedzīvojamo ēku 

būvniecība 

Saldus pag. 

17. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"KODA 

Manufacturing" 

142,19 Citu plastmasas 

izstrādājumu 

ražošana 

Saldus pag. 

18. SIA "ĶIRŠU PIENS" 131,05 Piena pārstrāde un 

siera ražošana 

Saldus 

19. SIA "JETS VACUUM" 121,09 Sūkņu un 

kompresoru ražošana 

Saldus pag. 

20. Sabiedrība ar 

ierobežotu atbildību 

"SALDUS DRUVA" 

117,45 Jauktā 

lauksaimniecība 

(augkopība un 

lopkopība) 

Saldus pag. 

 

 

 

2.1.Saldus novada dome: Saskaņā ar 2021.gada 5.jūnija pašvaldību vēlēšanām 

Saldus novada domē tika ievēlēti 15 deputāti no 5 (piecām) politiskām partijām vai 

partiju apvienībām (lēmējvara): 

2. Pašvaldības pārvaldes struktūra, 

funkcijas, personāls 



 

11 

 

□ Māris ZUSTS, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Raivis ZĪRUPS, "Latvijas Zemnieku savienība"; 
□ Inta VANAGA, "Latvijas Zaļā partija""; 
□ Kārlis BARANČANS, "Latvijas attīstībai"; 
□ Gatis BAUMANIS, "Latvijas Zemnieku savienība"; 
□ Inga DOBUMA, "Latvijas Zaļā partija""; 
□ Didzis KONUŠEVSKIS, "Jaunā VIENOTĪBA"; 
□ Mārtiņš LAGZDONS, "Latvijas Zemnieku 

savienība"; 
□ Kristīna MASLOVSKA, "Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"; 
□ Ansis PŪCE, "Latvijas Zaļā partija""; 
□ Indra RASSA, "Latvijas attīstībai"; 
□ Roberts SIPENIEKS, "Nacionālā apvienība "Visu 

Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK"; 
□ Ārijs SPROĢIS, "Latvijas Zaļā partija"; 
□ Ilze TOMANOVIČA-BARONE, "Latvijas Zaļā 

partija"; 
□ Vineta VOVERE, "Latvijas Zaļā partija". 

 

Saldus novada domes priekšsēdētājs 

Māris ZUSTS 

Saldus novada domes priekšsēdētāja 

vietnieks attīstības un infrastruktūras 

jomā Raivis ZĪRUPS 

Saldus novada domes priekšsēdētāja 

vietniece izglītības, sociālajā un 

kultūras jomā Inta VANAGA 

2.2.Komisijas: Atsevišķu pašvaldības funkciju, brīvprātīgo iniciatīvu vai 

uzdevumu pildīšanai, vai pašvaldības administratīvās teritorijas pārvaldīšanai, dome 

no deputātiem, valsts pārvaldes iestāžu pilnvarotiem pārstāvjiem, pašvaldības 

administrācijas pārstāvjiem un pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi 19 

(deviņpadsmit) pastāvīgās komisijas un 2 (divas) konsultatīvās padomes ar 

padomdevēja tiesībām, tai skaitā Iedzīvotāju padomes un Uzņēmēju konsultatīvo 

padomi, kā arī noteikusi to skaitlisko sastāvu, ievēlējusi to priekšsēdētājus un 

priekšsēdētāju vietniekus.   

□ Administratīvo aktu strīdu izskatīšanas komisija 

□ Administratīvā komisija 

□ Attīstības, pašvaldības mantas atsavināšanas un dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija 

□ Budžeta un ekonomikas komisija 

□ Ētikas komisija 

□ Iepirkumu komisija 

□ Izglītības un jaunatnes lietu komisija 

□ Komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem 

□ Kultūras un tūrisma komisija 

□ Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija 

□ Mājokļu jautājumu komisija 

□ Medību koordinācijas komisija 

□ Novada apbalvojumu un simbolikas komisija 

□ Pedagoģiski medicīniskā komisija 

□ Saldus novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 



 

12 

 

□ Sociālo jautājumu komisija 

□ Sporta komisija 

□ Starpinstitūciju sadarbības komisija sociālajam riskam pakļauto bērnu un 

jauniešu atbalstam 

□ Transporta kustības drošības komisija 

 

2.3.Pašvaldības pārvalde: Saskaņā ar jaunā Pašvaldību likuma tiesisko 

regulējumu (stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī), pašvaldība ir atvasināta publiska 

persona - vietējā pārvalde, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija – dome - un 

kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi 

savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. 

Pašvaldības kompetenci nosaka ārējie normatīvie akti un saskaņā ar likumu noslēgtie 

publisko tiesību līgumi. Publisko tiesību jomā pašvaldība īsteno:  

1) autonomo kompetenci — autonomās funkcijas un brīvprātīgās iniciatīvas, kas tiek 

īstenotas kā autonomās funkcijas;  

2) uzdoto kompetenci — deleģētos pārvaldes uzdevumus.  

Saskaņā ar jauno Pašvaldību likumu, lai noteiktu pašvaldības institucionālo 

sistēmu un darba organizāciju, Saldus novada dome 2023.gada 27.aprīlī izdeva 

saistošos noteikumus Nr.14 “Saldus novada pašvaldības nolikums” (skat. pašvaldības 

mājaslapā www.saldus.lv/Pašvaldība-dokumenti-saistošie-noteikumi). Minētajos 

saistošajos noteikumos ietvertās normas nosaka:  

1) domes priekšsēdētāja vietnieku skaitu, kompetenci un domes priekšsēdētāja 

aizvietošanas kārtību;  

2) komitejas, to kompetenci (papildus tai, kas noteikta likumā) un skaitlisko sastāvu;  

3) novada teritoriālo iedalījumu un pašvaldības administrācijas struktūru;  

4) pašvaldības iestādes "Centrālā pārvalde" funkcijas (papildus tām, kas noteiktas 

likumā);  

5) pašvaldības izpilddirektora pilnvaras (papildus tām, kas noteiktas likumā);  

6) pašvaldības izpilddirektora vietnieku skaitu;  

7) domes lēmumu projektu publisko pieejamību;  

8) tiešsaistes videokonferences sarunu rīka izmantošanas gadījumus domes un tās 

komiteju sēdēs;  

9) saistošo noteikumu projektu un tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicēšanas 

kārtību sabiedrības viedokļa noskaidrošanai;  

10) publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru;  

11) apmeklētāju pieņemšanas un iesniegumu izskatīšanas kārtību;  

12) amatpersonu rīcību ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem;  

13) sadarbību ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un 

nodibinājumiem);  

14) publiskās apspriešanas organizēšanas kārtību;  



 

13 

 

15) iedzīvotāju piedalīšanos domes un tās komiteju sēdēs;  

16) pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību;  

17) citus likumā noteiktos jautājumus.  

Lai nodrošinātu domes darbību, izstrādātu lēmumprojektus un sagatavotu 

jautājumu izskatīšanu domes sēdēs, dome no pašvaldības deputātiem ir izveidojusi 3 

(trīs) pastāvīgās komitejas un noteikusi to skaitlisko sastāvu:  

□ finanšu komiteju 9 (deviņu) locekļu sastāvā;  

□ sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā;   

□ attīstības komiteju 7 (septiņu) locekļu sastāvā.   

Pašas Saldus novada domes procesa norisi un tās izveidoto institūciju, 

komiteju, izņemot iestādes, darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, domes 

sēdes norises kārtību, iekšējo normatīvo aktu izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes 

priekšsēdētāja nomaiņas gadījumā organizē lietvedības un dokumentu nodošanu 

jaunajam domes priekšsēdētājam, privāto tiesību līgumu noslēgšanas procedūru 

nosaka Saldus novada domes 2023.gada 27.aprīlī izdotais “Saldus novada pašvaldības 

darba reglaments” (skat. pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv/sadaļā Pašvaldība-

dokumenti).  

Pašvaldības administrācija (izpildvara) ir pastarpinātā pārvalde, kuru dome 

izveido pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu izpildes nodrošināšanai. 

Pašvaldības administrāciju veido visu pašvaldības iestāžu/aģentūru, pagastu pārvalžu, 

institūciju un amatpersonu, tai skaitā arī komisiju, darba grupu utt., izņemot domi, 

biedrības un kapitālsabiedrības, kopums. Pašvaldības administrācijas struktūra 

noteikta Saldus novada pašvaldības nolikumā.  

Pašvaldības administrāciju vada izpilddirektors, kontrolē un koordinē 

pašvaldības administrācijas darbu, veic kapitāla daļu turētāja pārstāvja pienākumus 

kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, nodrošina pašvaldības 

administrācijas un pašvaldības kapitālsabiedrību darba nepārtrauktību domes 

nomaiņas gadījumā, kā arī realizē pilnvaras, kas noteiktas Pašvaldību likumā un citos 

normatīvajos aktos. Saldus novada pašvaldības izpilddirektoram ir divi vietnieki. 

Sākot no 2023.gada 1.jūlija, Izpilddirektoru un izpilddirektora vietniekus amatā uz 5 

(pieciem) gadiem ieceļ dome. Pēc 5 (piecu) gadu termiņa beigām, Izpilddirektoru, 

izpilddirektora vietniekus amatā var apstiprināt atkārtoti, vai arī sludināt publisku 

konkursu uz brīvo izpilddirektora, izpilddirektora vietnieku amata vietu. Darba 

līgumu ar pašvaldības izpilddirektoru slēdz domes priekšsēdētājs. Darba līgumus ar 

izpilddirektora vietniekiem slēdz izpilddirektors.  

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību Saldus novada 

teritoriālajās vienībās, dome ir izveidoja šādas pilsētas (pilsētas un pagasta) un 

pagastu apvienību pārvaldes:  



 

14 

 

 

  Vienlaicīgi ar apvienību pārvalžu izveidošanu, dome lēma, ka pašvaldības 

izpilddirektora 1.vietnieks turpmāk arī vadīs Saldus pilsētas pārvaldi un pašvaldības 

izpilddirektora 2.vietniece turpmāk arī vadīs Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta 

apvienības pārvaldi. Pilsētas (pilsētas un pagasta apvienības) pārvaldes un pagastu 

apvienību pārvalžu padotība, tiesības un pienākumi ir noteikti saskaņā ar pārvalžu 

nolikumiem, ko apstiprina dome. Pagastu apvienību pārvalžu vadītāji padoti 

izpilddirektora vietniekiem, bet Saldus pilsētas pārvaldes vadītājs un Brocēnu pilsētas 

un Cieceres pagasta apvienības pārvaldes vadītājs padots izpilddirektoram saskaņā ar 

pašvaldības pārvaldes struktūrshēmu.  

Lai pašvaldība pildītu Pašvaldību likumā noteiktās autonomās funkcijas un 

pārvaldes uzdevumu, kā arī citos normatīvajos aktos noteiktos pienākumus, dome ir 

izveidojusi šādas pašvaldības iestādes un pašvaldības aģentūras:  

1. Centrālo pārvaldi, Saldus novada pašvaldības policiju, 

Saldus novada bāriņtiesu, Saldus novada Būvvaldi, Saldus 

novada bibliotēku, Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas 

muzeju un Saldus novada vēlēšanu komisiju;  

2. Saldus novada pašvaldības aģentūru „SOCIĀLAIS 

DIENESTS” un Saldus novada pašvaldības aģentūru „Saldus 

tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs”.  

Pašvaldības iestāžu un pašvaldības aģentūru tiesības un pienākumi tiek noteikti 

saskaņā ar šo iestāžu nolikumiem, ko apstiprina Dome un to pakļautība noteikta 

pašvaldības pārvaldes struktūrshēmā.  

Mērķtiecīgi plānojot izglītības sistēmas sakārtošanu novadā, Saldus novada 

dome ir izveidojusi šādas izglītības iestādes:  

1. Vispārējās izglītības iestādes:  Saldus vidusskolu, Druvas vidusskolu, Nīgrandes 

pagasta Kalnu vidusskolu (kas saskaņā ar Saldus novada domes lēmumiem ar 

2023.gada 1.augustu uzsāka darbu kā Nīgrandes pagasta Kalnu pamatskola), Brocēnu 

vidusskolu, Saldus pamatskolu, Ezeres pamatskolu, Blīdenes pamatskolu, Cieceres 



 

15 

 

pamatskolu, Gaiķu pamatskolu, Lutriņu pamatskolu, Kalnsētas pamatskolu, Zirņu 

pamatskolu un Striķu sākumskolu.   

2. Pirmsskolas izglītības iestādes:  Saldus pirmsskolas izglītības iestāde „Īkstīte”, 

„Zīlīte”, „Pasaciņa” un „Sienāzītis” (ar struktūrvienību Būtnāros, Zirņu pagastā), 

Lutriņu pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”, Nīgrandes pirmsskolas izglītības 

iestāde „Straumīte”, Saldus pagasta pirmsskolas izglītības iestāde „Graudiņš” (kas 

saskaņā ar Saldus novada domes lēmumiem ar 2023.gada 1.augustu uzsāka darbu kā 

Druvas vidusskolas pirmsskolas struktūrvienība), Brocēnu pirmsskolas izglītības 

iestāde „Mūsmājas“, Brocēnu pirmsskolas izglītības iestāde „Varavīksne“ un Saldus 

novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde “Punktiņi”.  

3. Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes:  Saldus Mākslas skola, Saldus 

Mūzikas skola, Saldus novada sporta skola un Saldus Bērnu un jaunatnes centrs.   

Pašvaldības iestāžu padotību, tiesības un pienākumus nosaka saskaņā ar 

iestāžu nolikumiem, ko apstiprina dome, un to pakļautība noteikta pašvaldības 

pārvaldes struktūrshēmā. Aģentūru padotību, tiesības un pienākumus nosaka saskaņā 

ar aģentūru nolikumiem un vidēja termiņa darbības stratēģijām, ko apstiprina dome, 

un to pakļautība noteikta pašvaldības pārvaldes struktūrshēmā. Pašvaldības iestāžu un 

aģentūru vadītājus/direktorus amatā ieceļ vai atbrīvo no amata dome pēc 

izpilddirektora ierosinājuma. Darba līgumus ar pašvaldības iestāžu un aģentūru 

vadītājiem/direktoriem slēdz izpilddirektors, ja domes lēmumā vai normatīvajos aktos 

nav noteikts citādāk.  

Domes lēmumu projektu sagatavošanu, domes pieņemto lēmumu izpildi, 

domes darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, kā arī pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem, administratīvo aktu izdošanas un citus 

normatīvajos aktos un pašvaldības nolikumā noteiktos uzdevumus veic domes 

izveidota pašvaldības iestāde – Centrālā pārvalde, un tā sastāv no:  

 1. Izpilddirektora;  

 2. diviem izpilddirektora vietniekiem;  

 3. iekšējā audita un kontroles nodaļas;   

 4. administratīvās nodaļas;  

 5. lietvedības un personāla nodaļas;  

 6. juridiskās nodaļas;  

 7. attīstības nodaļas;  

 8. finanšu nodaļas;  

 9. nekustamā īpašuma nodaļas;  

 10. izglītības pārvaldes;  

 11. dzimtsarakstu nodaļas (kura 

pievienota Centrālai pārvaldei ar 

25.05.2023. Saldus novada domes 

lēmumu).  

 2.4.Pašvaldības pakalpojumi: Saldus novada pašvaldība nodrošina šādus 

pamatpakalpojumus novada teritorijā:   



 

16 

 

 

organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, nodrošina 

pašvaldības nekustamo īpašumu un pašvaldības dzīvojamo 

māju pārvaldīšanu, kapsētu uzturēšanu un sniedz 

iedzīvotājiem palīdzību dzīvokļu jautājumos  

  

 

  

nodrošina vides aizsardzību un pašvaldības teritorijas 

labiekārtošanu, sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 

būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un 

citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; 

parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 

atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 

pasākumi; kapsētu izveidošana un uzturēšana) un, normatīvo 

aktu ietvaros, nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā 

lietošanā esošie meži un ūdeņi  

 

  

nodrošina pirmsskolas vecuma bērniem iespēju apmeklēt 

pirmsskolas izglītības iestādes, izglītības vecumu sasniegušo 

bērnu tiesības iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību, 

vispārējo vidējo izglītību, ārpusskolas apmācību (interešu 

izglītība, profesionālas ievirzes izglītība), kā arī lietderīgas 

un radošas brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem novada 

iedzīvotājiem  

 

  

nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina 

iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un slimību profilaksi, 

organizē sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) un pilnveido 

ģimeņu atbalsta sistēmu  

 

īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par aizgādnību, 

aizbildnību, adopciju, kā arī par bērnu personisko, mantisko 

tiesību un interešu aizsardzību  

 nodrošina civilstāvokļa aktu reģistrāciju un civilstāvokļa 

aktu reģistra datu bāzes un arhīva fonda veidošanu, uzskaiti 



 

17 

 

 

un saglabāšanu saskaņā ar normatīvajiem aktiem  

 

 

atbalsta saimniecisko darbību novada teritorijā un organizē 

sabiedriskā transporta pakalpojumus  

  

atbilstoši kompetencei, nodrošina personu un sabiedrības 

drošību, veic preventīvus pasākumus likumpārkāpumu 

novēršanai un sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, piedalās 

civilās aizsardzības un glābšanas darbos, sniedz palīdzību 

cietušajiem  

 

pārzina, koordinē un nosaka, saskaņā ar plānošanas 

dokumentiem, zemes izmantošanas un apbūves kārtību un 

zemes ierīcību, kultūras pieminekļu aizsardzības un vides 

vizuālās kvalitātes prasības, kā arī nodrošina pašvaldības 

administratīvās teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un 

kontrolē būvniecību, kā arī organizē satiksmes 

infrastruktūras objektu uzturēšanu, projektēšanu un 

būvniecību  

  

veic nepieciešamos pasākumus Saeimas, pašvaldības domes, 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, likumu 

ierosināšanas un Eiropas pilsoņu iniciatīvas nodrošināšana  

 

2.5.Personāls: Vidējais darbinieku skaits pašvaldībā, 2023.gadā ir 1672 (t.sk. 

pedagogi), no kuriem 119 ir Saldus novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” 



 

18 

 

darbinieki un 84 Saldus novada pašvaldības aģentūras “Saldus tūrisma informācijas, 

kultūras un sporta centrs” darbinieki. Salīdzinot ar 2022.gadu darbinieku skaits ir 

samazinājies par 10 darbiniekiem, samazinātas atsevišķas amatu slodzes.  

2023. gadā turpinājās darbs pie atlīdzības sistēmas pilnveides, tika izstrādāti 

amatu darba apjoma kritēriji, uzsākts darbs pie darbinieku ikgadējās novērtēšanas 

sistēmas izveides un programmas ieviešanas.   

Tika samazināts Centrālās pārvaldes papīra formātā gatavoto dokumentu skaits, 

darbinieku atvaļinājuma rīkojumu dokumentu apriti veicot elektroniskā formātā. Tiek 

meklētas iespējas, lai mazinātu birokrātisko slogu un pēc iespējas rastu vairāk 

elektronisku risinājumu.  

Tiek domāts par darbinieku motivāciju, lojalitātes veicināšanu un kopīgu 

pasākumu organizēšanu, ņemot vērā, ka pašvaldībā šīs iespējas ir ierobežotas.  

 

2.6.Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas: Budžeta izlietojums 

pašvaldību funkciju izpildei 01.01.2023.-31.12.2023. informācijas un komunikāciju 

tehnoloģijas IKT sistēmu uzturēšana (Saldus – IS Horizon, DocLogix, HOP, 

Microstrategy un ZZ Dats – SOPA, PERS, NINO, NOMA, BARIS, Bibliotēku IS 

Alise), veido vairāk kā 61 180 EUR izdevumus.  

Serveru, pašvaldību darbinieku tehnisko nodrošinājumu uzturēšana, uzlabošana un 

aktualizēšana veido vairāk kā 56 000 EUR.  

Skolu tehniskais nodrošinājums, projekta “Digitālās plaisas mazināšana sociāli 

neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs” ietvaros, tiek papildināts ar 424 

datoriem 94 013 EUR vērtībā.  

 

 3.1.Īpašuma bilances vērtība:  

Īpašuma veids Uz 31.12.2023. 

(EUR) 

Uz 31.12.2022. 

(EUR) 

1. Nemateriālie īpašumi 99620 75541 

2. Pamatlīdzekļi (kopā) 102635756 109607910 

Zeme un būves 85258197 92090180 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 25922 35200 

Pārējie pamatlīdzekļi 6541668 6671828 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtie 

celtniecības objekti 

4670922 2640951 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību 

nekustamie īpašumi 

3749993 4047609 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 2102015 3272620 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos 

pamatlīdzekļos 

54865 152387 

 3. Pašvaldības kapitāla vērtība un 

paredzētās izmaiņas  



 

19 

 

3.Ilgtermiņa finanšu ieguldījuma  11778453 10234178 

 

3.2.Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā:  

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Adrese 

Pašu kapitāls 

(EUR) 

uz 31.12.2023. 

Pašvaldības 

kapitāla 

daļas 

(%) 

SIA “Saldus Komunālserviss” Saldus, Skrundas iela 2 11116858 100 

SIA „Saldus medicīnas centrs” Saldus, Slimnīcas iela 3 661595 100 

 

Saldus novada pašvaldība, saskaņā ar pastāvošo Latvijas Republikas 

likumdošanu, pastāvīgi sastādīja, apstiprināja un izpildīja budžetu 2023. gadam. Saldus 

novada pašvaldības budžets tika apstiprināts 2022.gada 26.janvārī, pieņemot saistošos 

noteikumus Nr.2 “Par Saldus novada pašvaldības budžetu 2023.gadam”, kas sastāvēja 

no pamatbudžeta, ziedojumu un dāvinājumu budžeta. 

 Saldus novada pašvaldības konsolidētais budžets ietver Saldus novada 

pašvaldības, Kalnsētas pamatskolas, p/a “Sociālais dienests” un P/a “ Tūrisma 

informācijas, kultūras un sporta centrs” budžetus. 

 2023.gadā Saldus novada domes finanšu revīziju veica, revīzijas pārskatu 

sagatavoja un atzinumu par gada budžeta izpildi sniedza SIA „Revidents un 

grāmatvedis” . 

 Saldus novada pašvaldības pamatbudžeta 2023.gada norēķinu slēguma 

salīdzinot ar 2022.gadu un 2021.gadu: 

Rādītāji 2021.gads (EUR) 2022.gads (EUR) 2023.gads (EUR) 

Budžeta slēguma rezultāti 1 768 407 -131 071 746 705 

 

4.1.Pamatbudžeta ieņēmumi: Saldus novada pašvaldības pamatbudžetu veido: 

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi 

- iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 

- ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma 

- norēķini ar pašvaldību 

budžetiem 

 

 

 

 

- nekustamā īpašuma 

nodoklis 

 

 

 

- valsts nodevas un 

maksājumi, maksājumi par 

budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

 

 

- maksājumi no valsts 

pamatbudžeta (mērķdotācijas 

pedagogu darba algām un 

specializēto izglītības iestāžu 

uzturēšanai, kultūras 

pasākumiem) 

 

- azartspēļu nodoklis - ieņēmumi no nekustamā - maksājumi no citiem 

4. Pašvaldības finanšu resursi un darbības 

virzieni 



 

20 

 

īpašuma pārdošanas budžetiem 

 - pārējie nenodokļu ieņēmumi - pārējie norēķini 

 

 Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta izpildi 

ieņēmumos, salīdzinot ar 2022.gadu: 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (EUR) 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 51 067 956 47 956 812 6 3 111 144 

1.1.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 
20 322 791 18 455 046 10 1 867 745 

4.1.0.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis 
2 693 448 2 657 190 1 36 258 

5.4.0.0. Azartspēļu nodoklis 21 502 15 564 38 5 938 

5.5.0.0. Dabas resursu nodoklis 345 803 338 363 2 7 440 

8.0.0.0. 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

64 852 40 638 60 24 214 

9.0.0.0. 

Valsts (pašvaldību) 

nodevas un kancelejas 

nodevas 

24 413 26 349 -7 -1 936 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 40 205 27 947 44 12 258 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas  

2 572 595 2 169 235 19 403 360 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansētu atvasinātu 

publisku personu un 

budžeta nefinansētu 

iestāžu transferti 

553 795 297 273 86 256 522 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 20 953 250 21 259 676 -1 -306 426 

19.0.0.0. 
Pašvaldību budžetu 

transferti 
387 355 348 805 11 38 550 

21.0.0.0. 
Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
2 980 945 2 306 736 29 674 209 

 

Saldus novada pašvaldības  pamatbudžeta ieņēmumi 2023.gadā ir 47 956 812 

EUR, kas ir par 6  % vairāk nekā ieņēmumi 2022.gadā. 2023.gada budžetā bija 

ieņēmumu palielinājums, jo palielinājās iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi par 

10 %. Procentuāli vislielāko samazinājumu varēja vērot no valsts budžeta transfertiem 

– mīnuss 1 % apmērā, jo 2023.gadā tika saņemts mazāks finansējums projektu 

realizācijai.  

 

 

 

 

 

 



 

21 

 

Ieņēmumu strukturālais sadalījums (%) 

 
 

Lielākais īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma 

nodoklim 40 %. Salīdzinot ar plānoto 2022.gadam, 2023.gadam plānotie ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa ir palielinājušies par 10 %. Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa procentu likmes ir  20% un 23%.  

Nekustamā īpašuma nodokļa prognoze arī iekļauta Vērtēto ieņēmumu 

prognozē, par pamatu ņemot Saldus novada pašvaldības nodokļa speciālistu 

aprēķinus, kas salīdzinot ar 2022.gadu ir palikuši nemainīgi, sastādot 5.3 % no 

kopējiem ieņēmumiem. Liels darbs tiek ieguldīts, lai piedzītu iepriekšējo gadu 

parādus.  

Saldus novada dome ir dotācijas saņēmēja no Pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda, kas 2023.gadā sastādīja  6.6  miljoni euro jeb 13 % no kopējiem 

budžeta ieņēmumiem, bet kas ir par 1.1miljoni euro mazāk nekā 2022.gadā. 

 

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi un nekustamā īpašuma nodoklis par 

ēkām un būvēm ir tie nodokļi, kurus pašvaldība administrē pastāvīgi un šo budžeta 

pozīciju izpilde ir tieši atkarīga no pašvaldības darba.  

Ar 2021.gada 1.janvāri nekustamā īpašuma nodokļa administrēšana notiek 

centralizēti, tas nozīmē, ka pagasta pārvaldes veic tikai iekasēšanas funkciju, bet 

uzskaites darbs notiek vienoti novada pašvaldībā. Kopumā nekustamā īpašuma 

nodoklis 2023.gadā ir iekasēts par 36258 EUR vairāk nekā 2022.gadā. 
 



 

22 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi iekasēšana  

 

2023.gads 

 

2022.gads 

 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par 

zemi    (EUR) 

1876336 1867578 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 

(EUR) 

1782590 1943630 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi (%) 95.00 104.07 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 

iepriekšējo gadu parādi (EUR) 

108403 150557 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm 

iekasēšana 

 

2023.gads 

 

2022.gads 

 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par 

ēkām un būvēm    (EUR) 

539016 517748 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un 

būvēm    (EUR) 

507874 547485 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un 

būvēm    (%) 

 

94.22 105.74 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un 

būvēm  iepriekšējo gadu parādi  (EUR)  

25987 43479 

 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa par mājokli 

iekasēšana 

 

2023.gads 

 

2022.gads 

 

Iekasējamā summa nekustamā īpašuma nodoklim par 

mājokli   (EUR) 

272006 150846 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli    

(EUR) 

245754 166075 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 

(%) 

 

90.35 110.10 

Iekasēts nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 

iepriekšējo gadu parādi  (EUR) 

22839 26685 

 

 4.2.Pamatbudžeta izdevumi: Saldus novada pašvaldības izdevumu daļu veido 

izdevumi pašvaldībām noteikto funkciju veikšanai. Pašvaldības budžeta izdevumu 

mērķus nosaka Pašvaldību likums. Pašvaldības budžets ir nepietiekams, tādēļ pašvaldība 

pati, iespēju robežās, nosaka savas galvenās prioritātes. 

Pašvaldības pamatizdevumi: 

• izglītībai, 

• pārvaldei, 

• pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, 



 

23 

 

• sociālai nodrošināšanai, 

• sporta un kultūras iestādēm, pasākumiem. 

 Pārskats par Saldus novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta izpildi 

izdevumos, salīdzinot ar 2022.gadu : 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

  IZDEVUMI KOPĀ 49 160 968 46 075 391 7 3 085 577 

01.000 
Vispārējie valdības 

dienesti 
5 680 027 5 130 935 11 549 092 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
713 444 694 941 3 18 503 

04.000 Ekonomiskā darbība  1 754 652 1 575 380 11 179 272 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
10 804 991 9 653 242 12 1 151 749 

07.000 Veselība 59 532 54 993 8 4 539 

08.000 
Atpūta, kultūra un 

reliģija 
3 447 721 3 165 971 9 281 750 

09.000 Izglītība 22 322 600 21 847 757 2 474 843 

10.000 Sociālā aizsardzība 4 378 001 3 946 955 11 431 046 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tika segti no budžeta līdzekļu 

atlikuma uz 2023.gada 1.janvāri EUR 8 638 600 apmērā, kā arī no saņemtajiem 

aizņēmumiem, kas 2023.gadā sastādīja 1 107 536  EUR, kas ir par 1 757 934 EUR 

mazāk nekā 2022.gadā. 

Lielākie izdevumi Saldus novada pašvaldības 2023.gada budžetā tāpat kā līdz 

šim, sastādīja izglītībai, kas ir 45 % no kopējiem izdevumiem. 

Pamatbudžeta izdevumi 2022.gadā sastādīja 49 160 968 EUR, kas ir par 7 % 

vairāk nekā 2022.gadā. Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nozarē ir liels 

palielinājums, jo tika palielināti finanšu līdzekļi no pamatbudžeta līdzekļiem, kā arī 

netika realizēti ES projekti. Izglītības nozarei ir palielinājums par 2  %, jo netika 

realizēti lielāki ES projekti un reorganizētas izglītības iestādes. 

 



 

24 

 

 22 %  jeb 10.8 miljoni EUR no kopējā budžeta izdevumiem tika izlietoti 

pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, kas ir par 1.1  milj. EUR vairāk 

nekā 2022.gadā.  Šajā pozīcijā ir iekļauts  atbalsts Eiropas savienības un citu projektu 

līdzfinansējuma saņemšanai un to realizācijai par ko arī ir palielinājums šīs pozīcijas 

summa, kā arī saņemtie aizņēmumi par kuriem veikti lieli kapitālieguldījumi. 

 Kopējie Saldus novada pašvaldības budžeta izdevumi 2023.gadā – 49 160 968 

euro. 

 
Analizējot izdevumus pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem, var secināt, ka 

2023.gada budžetā 54.9 % sastāda izmaksas atalgojumam, kā arī  8.7 % tieši 

pamatlīdzekļiem, kas sevī ietver arī nepabeigto celtniecību, kas saistīts ar projektu 

realizāciju, 29.4 % izlietoti preču un pakalpojumu apmaksai, tas iestāžu darbības 

nodrošināšanai. Sociālie pabalsti pret kopējo budžetu sastāda vien 4.1 %.  

 

 

 



 

25 

 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība 

pret 

iepriekšējo 

gadu 

(EUR) 

II. IZDEVUMI KOPĀ 49 160 968 46 075 391 7 3 085 577 

1000 Atlīdzība 26 997 914 23 302 054 16 3 695 860 

2000 Preces un pakalpojumi 14 442 469 12 882 544 12 1 559 925 

4000 Procentu izdevumi 829 043 86 505 858 742 538 

3000 Subsīdijas un dotācijas 240 412 207 283 16 33 129 

6000 

Sociāla rakstura 

maksājumi un 

kompensācijas 

2 024 079 1 952 787 4 71 292 

7000 

Transferti, uzturēšanas 

izdevumu transferti, pašu 

resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība 

371 603 301 504 23 70 099 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
4 255 448 7 342 714 -42 -3 087 266 

Vislielākais procentuālais palielinājums vērojams aizņēmumu procentu 

nomaksai, kas sastādīja 858 % palielinājumu pret 2022.gadu, jo 2023.gadā Valsts 

kase strauji palielināja aizņēmuma procentu likmes. Eiropas centrālās bankas padome 

jau 2022.gada jūlijā pirmo reizi 11 gadu laikā paaugstināja procentu likmes. 

Septembrī sekoja lielākais procentu likmju kāpums Eiropas Centrālās bankas vēsturē. 

Tas pašvaldībai uzliek lielāku atbildību par aizņēmumu plānošanu. 

Pašvaldības parādu un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2023.gada 

decembrī  sastādīja 11.07 %, kas norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. 

 

 4.3.Ziedojumu un dāvinājumu budžets: Pārskats par Saldus novada domes 

2023.gada ziedojumu un dāvinājumu budžeta izpildi ieņēmumos, salīdzinot ar 

2022.gadu: 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (EUR) 

  IEŅĒMUMI KOPĀ 16 724 69 857 -76 -53 133 

23.0.0.0. 
Saņemtie ziedojumi 

un dāvinājumi 
16 724 69 857 -76 -53 133 

 

 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi sastādīja 16 724 EUR, kas, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir samazinājušies par 53 133 EUR. 

  

 

 

 

 

 



 

26 

 

 Pārskats par Saldus novada domes 2023.gada ziedojumu un dāvinājumu 

budžeta izpildi izdevumos, salīdzinot ar 2022.gadu: 

Klasifikācijas 

kods 
Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (%) 

starpība pret 

iepriekšējo 

gadu (EUR) 

  
IZDEVUMI 

KOPĀ 
28 836 18 989 52 9 847 

01.000 
Vispārējie 

valdības dienesti 
8 488 -98 -480 

08.000 
Atpūta, kultūra 

un reliģija 
6 533 227 2778 6 306 

09.000 Izglītība 5 873 17 668 -67 -11 795 

10.000 
Sociālā 

aizsardzība 
16 422 606 2610 15 816 

 

Ziedojumu un dāvinājumu izdevumi sastādīja 28 836 EUR, kas  salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu ir palielinājušies par  9 847 EUR. 

Neizlietotie finanšu līdzekļi atstāti kontā nesadalīti, kas tika ņemti vērā pie 

2024.gada budžeta sastādīšanas. 

 

 4.4.Ilgtermiņa saistības (aizņēmumi un galvojumi): Pašvaldības parādu 

un galvojumu finansiālais saistību apmērs 2023.gada decembrī sastādīja 11.07 %, kas 

norāda par stabilu finansiālo saistību apmēru. 

Pašvaldības saistību apmērs ir atkarīgs no budžeta ieņēmumiem bez 

mērķdotācijas līdzekļiem pedagoģisko darbinieku darba samaksai un sociālā nodokļa 

nomaksai, aizņēmuma pamatsummām un aizņēmuma atmaksas procenta lielumam.  
2021 2022 2023 Plāns 

2024.gadam 

Aizņēmuma atmaksas 

pamatsummas un procentu 

maksājumi gadā 

2 779 212 3521966 3733418 4293232 

Pašvaldības sniegtie  

galvojumi 

25 854 6085 35019 101141 

Kopā saistības gadā 2 805 066 3528051 3768437 4394373 

Ieņēmumi gadā bez 

mērķdotācijas  

31259488 31058012 34033180 34676662 

Saistību % 8.97 11.36 11.07 12.67 

 

 4.5.Kapitālieguldījumi: Saldus novada pašvaldība 2023. gadā veikusi 

nozīmīgus ieguldījumus infrastruktūras sakārtošanā un attīstībā.  

Vairāki projekti, turpinot Saldus novada pilsētu un pagastu infrastruktūras 

sakārtošanu, finansēti no Saldus novada pašvaldība budžeta līdzekļiem, t.sk. Valsts 

kases aizņēmuma līdzekļiem. Nozīmīgākie no tiem: 

 



 

27 

 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas, 

euro 

PB+ VK 

kredīts 

Tilta pārbūve pār Cieceres upi Kuldīgas 

ielā, Saldū 
2022.-2023. 2 279 099,75 

PB+ VK 

kredīts 

Ielu segumu atjaunošana Saldus pilsētā, 

Saldus novadā (Jelgavas iela) 
2022.-2023. 261 405,52 

PB+ VK 

kredīts 

Ielu un laukumu segumu atjaunošana 

Brocēnu pilsētā, Saldus novadā (Skolas iela) 
2022.-2023. 232 985,66 

PB+VK 

kredīts 

Kapelleru nama (Striķu ielā 7, Saldū) 

infrastruktūras atjaunošana un 

energoefektivitātes uzlabošana 

2022.-2023. 701 828,07 

PB+VK 

kredīts 

Teritorijas labiekārtojuma izbūve pie 

Brocēnu kultūras centra, I kārta 
2022.-2023. 482 241,69 

PB 
Jauna ielu apgaismojuma izbūve un pārbūve 

novada pilsētās un ciemos 
2023. 116 062,00 

PB Saldus pilsētas ielu seguma atjaunošana 2023. 100 000,00 

PB Brocēnu pilsētas ielu seguma atjaunošana 2023. 43 000,00 

PB 
Centralizēto ŪKT paplašināšana Saldus 

pilsētā 
2023. 254 017,00 

PB 
Centralizēto ŪKT tīklu paplašināšana un 

uzlabošana Saldus novada ciemos 
2023. 157 106,52 

 

 

Kā arī, 2023. gadā ir iesākti nozīmīgi infrastruktūras uzlabošanas projekti, kas tiek 

finansēti no pašvaldības budžeta līdzekļiem un kuru īstenošana turpināsies arī 2024.-

2025. gadā: 

• Tilta pār Sustes upi nojaukšana un jaunas caurtekas izbūve Ezeres ciemā, 

193 756,00 EUR; 

• Nīgrandes ciems - notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pārbūve; 409 185,56 EUR; 

• Brīvības ielas pārbūve (posmā no Zvejnieku ielas līdz pilsētas robežai) Saldus 

pilsētā, Saldus novadā, 1 009 221,87 EUR; 

Kapelleru nama ēka Striķu ielā 7, Saldū Brocēnu kultūras centra teritorijas labiekārtojuma 

izbūve  



 

28 

 

• Ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizācijas tīklu izbūve Oškalni, Cieceres 

pagasts, Saldus novads, 1. kārta, 933 355,66 EUR; 

• Gājēju celiņa Saldus-Brocēni (posmā no pašvaldības autoceļa Emburga-Seski 

līdz Ezera ielai) būvniecība, 1 030 613,40 EUR. 

 

5.1.Pašvaldības pasākumi attīstības plānošanas 

dokumentu īstenošanā: Saldus novada dome 2022.gada 

28.aprīlī pieņēma lēmumu “Par Saldus novada ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2022.-2038.gadam apstiprināšanu” 

(protokols Nr.8, 13.§) un lēmumu “Par Saldus novada 

attīstības programmas 2022.-2028.gadam apstiprināšanu” 

(protokols Nr.8, 14.§).  

 2023.gadā Saldus novada attīstības programmas 

2022.-2028.gadam Investīciju plāns aktualizēts sešas reizes – 

februārī, martā, maijā, jūnijā, jūlijā un oktobrī. 

   

5.2.Pašvaldības pasākumi teritorijas plānojuma īstenošanā: Ar Saldus 

novada pašvaldības Nekustamā īpašuma nodaļas 2023.gada 30.maija sēdes lēmumu 

(protokols Nr.12, §4) uzsākts darbs pie Detālplānojuma nekustamā īpašuma Apbūves 

zeme, Brocēnos, kadastra numurs 8405 004 0104, sastāvā esošai zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 8405 004 0164(turpmāk tekstā – detālplānojums), izstrādes. 

Saldus novada domes 2022.gada 31.oktobra sēdē (protokols Nr.19, §17) tika 

pieņemts lēmums “Par Saldus novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”, un 

2023.gadā turpinājās aktīvs darbs 

pie Saldus novada teritorijas 

plānojuma (turpmāk tekstā - 

plānojums)izstrādes.  

Sadarbojoties ar institūcijām 

tika saņemti plānojumam 

nepieciešami dati un nosacījumi 

izstrādei. Iepirkuma procedūras 

rezultātā tika noslēgts līgums par 

Saldus novada teritorijas plānojuma izstrādi ar  SIA “Grupa93”, kas izstrādās ne tikai 

teritorijas plānojumu, bet arī Apdzīvojuma struktūras tematisko pētījumu, Ainaviski 

vērtīgo teritoriju pētījumu, sagatavos vispārīgu novada un detalizētu pilsētu (Saldus 

un Brocēnu) transporta attīstības plānu un noteiks individuālās aizsargjoslas 

(aizsardzības teritorijas) valsts aizsargājamajiem kultūras pieminekļiem. 

 

5. Pašvaldības attīstības programmas un 

teritorijas plānojuma īstenošana  



 

29 

 

 
Plānojuma izstrādes ietvaros notikušas tikšanās un darba grupas ar dažādam 

mērķgrupām. īpaši aktīvi šajā procesā iesaistās Saldus uzņēmēju biedrība. Gan 

pašvaldības tīmekļa vietnē, sociālos kontos, gan izvietojot plakātus pilsētās un 

pārvaldēs, iedzīvotāji tika aicināti būt aktīviem un izteikt priekšlikumus.  

 6.1. 2023.gadā pabeigtie projekti: 2023. gadā Saldus novada 

pašvaldībā īstenoti 17 projekti, kopsummā par 12 610 651,14 EUR. 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

ESF 

Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Saldus 

novadā 

2017.-2023. 501 644,00 

ESF 
Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei (Brocēni) 
2017.-2023. 118 225,00 

ERAF 

Saldus novada pašvaldības vispārējo 

izglītības iestāžu mācību vides 

modernizēšana 

2018.-2023. 9 796 347,08 

ELFLA 

Saldus novada pašvaldības mežu ekosistēmu 

noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošana, 2. kārta 

2021.-2023. 21 846,00 

6. Eiropas savienības un citu ārējo finanšu 

avotu līdzfinansētie projekti  



 

30 

 

ELFLA 

Saldus novada pašvaldības mežu ekosistēmu 

noturības un ekoloģiskās vērtības 

uzlabošana, 1. kārta 

2019.-2023. 11 600,00 

Lat-Lit 
Ezeru pārvaldība un apsaimniekošana 

Kurzemē un Ziemeļlietuvā 
2021.-2023. 67 675,90 

PB+ VB 

Kopīgā gājēju un velosipēda ceļa izbūve gar 

v/a P105 Butnāri-Saldus-Ezere posmā no 

Dzirnavu ielas satiksmes mezgla līdz 

Nākotnes ielai, Draudzības ciems, Saldus 

nov. 

2022.-2023. 464 725,02 

ESF PROTI un DARI! 2016.-2023. 174 000,00 

JSPA 
Darbs ar jaunatni Saldus novadā – Nākamais 

solis 
2022.-2023. 7 000,00 

JSPA Atver logu labbūtībai 2022.-2023. 4 000,00 

ERASMUS+ Personu mobilitātes mācību nolūkos 2021.-2023. 60 000,00 

ERAF 
Druvas vidusskolas ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana 
2022.-2023. 1 238 882,19 

ELFLA 
Skaņas absorbcijas inventāra iegāde Druvas 

vidusskolas vides uzlabošanai 
2023. 19 524,17 

Zivju fonds 
Zivju resursu aizsardzības pasākumi Saldus 

novadā 2023 (Cieceres ezerā) 
2023. 13 035,48 

Zivju fonds 
Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi 

Saldus, Brocēnu un Cieceres ezeriem, 2023 
2023. 9 680,00 

ELFLA 
Skolas ēdnīcas ēkas pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai Jaunlutriņos 
2023. 76 851,58 

VB dotācija 
Valsts un pašvaldības vienotā klientu 

apkalpošanas centra izveidi Saldū 
2023. 25 614,72 

      
12 610 651,14 



 

31 

 

 

    

 6.2. 2023.gadā iesāktie projekti, to attīstība 2024.gadā: 2023.gadā, 

saskaņā ar izvirzītajām attīstības prioritātēm un piesaistot ārējos finanšu līdzekļus, 

uzsākta 8 jaunu projektu, kā arī tiek tupināta jau iepriekšējos gados apstiprinātu 2 

projektu īstenošana par kopējo summu 3 834 203,36 EUR: 

Finansējuma 

avots 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas euro 

INTERREG 

Vietējās stratēģijas un pasākumi ūdens 

atkārtotai izmantošanai Baltijas jūras reģionā 

(WaretMan) 

2023.-2025. 220 000,00 

INTERREG Nosūtījums uz kultūras aktivitātēm 2022.-2025. 221 991,20 

EKII 
Viedo tehnoloģiju ieviešana Saldus novada 

ielu apgaismojuma infrastruktūrā 
2023.-2024. 272 981,20 

INTERREG 
Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība (Access 

Routes) 
2023.-2025. 13 000,00 

AF 
Divu bezemisiju transportlīdzekļu iegāde 

Saldus novada pašvaldībā 
2023.-2024. 665 500,00 

2023.gada augustā veikta zinātniskā zveja, projekta “Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi 

Saldus, Brocēnu un Cieceres ezeriem, 2023” 

Saldus VPVKAC atvēršana Druvas vidusskolas ēkas energoefektivitāte 



 

32 

 

INTERREG Nākotnes iedzīvotāji (Residents of the future) 2023.-2025. 68 572,50 

LIFE OwnYourSECAP 2022.-2025. 160 000,00 

LIFE 

Vietējās enerģētiskās nabadzības 

mazināšana, izveidojot vienas pieturas 

birojus un energoefektivitātes konsultāciju 

centrus (ReHabita) 

2023.-2027. 191 495,76 

ERAF 
PII “Sienāzītis” energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumi  
2023.-2025. 735 936,32 

ERAF 
PII “Varavīksne” energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumi  
2023.-2025. 1 284 726,38 

   3 834 203,36 

 

Vairāk informācijas par paveikto un plānoto var gūt Saldus novada Attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam Investīciju plānā 2022.-2026. gadam: 

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-

2022-2028-gadam-izmainas-uz-30-05-2024/ 

 

Tiek uzstādīts viedais apgaismojums, projekta 

“Viedo tehnoloģiju ieviešana Saldus novada 

ielu apgaismojuma infrastruktūrā” 

Nodarbība projekta “Nosūtījums uz kultūras 

aktivitātēm” ietvaros 

https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam-izmainas-uz-30-05-2024/
https://www.saldus.lv/pasvaldiba/dokumenti/posts/saldus-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam-izmainas-uz-30-05-2024/


 

33 

 

 

           

 

7.1.Izglītības darbs (vispārējā, pirmsskola, interešu, mūžizglītība): 
2023. gada mērķis izglītībā - veicināt izglītības kvalitāti, efektivitāti un lietpratību. 

Saldus novadā darbojās 1 sākumskola, 3 vidusskolas, 9 pamatskolas, 1 

interešu izglītības iestāde un 3 profesionālās ievirzes skolas, 9 pirmsskolas izglītības 

iestādes. Pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 187 pedagogi, vispārizglītojošās 

skolās – 514 pedagogi. Pirmsskolas izglītības programmas apguva 1351 vecuma 

bērns, vispārizglītojošajās skolās mācījās 3003 audzēkņi. 

Pedagogu profesionālo atbalsta sistēmu nodrošina 14 mācību jomu 

koordinatori un 4 atbalsta jomas personāla speciālisti, kas tiek finansēti no 

pašvaldības budžeta.  Realizētas 15 profesionālās pilnveides kursu programmas, 486 

pedagogi  saņēmuši apliecības, kas 

saskaņotas ar pašvaldību. Tiek 

īstenota regulāra un sistēmiska 

skolotāju mācīšanās, organizējot 

konferences, kas ietver dažādas 

izglītojošas tēmas: “Pedagoģiskā 

procesa plānošana un vadīšana 

īstenojot iekļaujošo mācību 

procesu”, “STEM apguve 

sākumskolā”, “Caurviju prasmju 

mērķtiecīga integrēšana mācību 

saturā”, “Audzināšanas procesa 

nozīmīgākie aspekti un sadarbība ar 

vecākiem pirmsskolas izglītības iestādes darbībā”, u.c. Tiek organizētas izglītojošas 

7. Pašvaldības budžeta izlietojums 

pašvaldības funkciju izpildei 

Pirmais elektroautobuss skolēnu pārvadājumiem, iegādāts projekta “Divu bezemisiju 

transportlīdzekļu iegāde Saldus novada pašvaldībā” 



 

34 

 

vecāku konferences, viena no tām “Motivējoši un atbalstoši vecāki-veiksmīgi bērni”, 

kurā piedalījās vecāku, pedagogi un atbalsta speciālisti.  Izlietotais finansējums EUR 

15 550 EUR. Izglītības pārvalde sadarbībā ar Saldus vidusskolu un Druvas vidusskolu 

ir realizējušas divas pedagogu profesionālās pieredzes pilnveides konferences, kurās 

piedalījās vairāk kā 400 novada pedagogu. Saldus vidusskolas pedagogi organizēja 

konferenci “Mācīt-degsme lietpratības pieejas īstenošanā”, Druvas vidusskola – 

“Vertikāles”. Vasaras periodā Izglītības pārvalde sadarbībā ar biedrību N-tais 

elements, saņemot finansējumu no Saldus novada pašvaldības nevalstisko 

organizāciju atbalsta fonda, īstenoja pedagogiem divu dienu iedvesmas nometni 

“Atver acis!”, kurā piedalījās 50 novada pedagogi.   

 

Notikušas 2 multimodālās agrīnās intervences programmas “Stop 4-7” 19 

pirmsskolas attiecīgā vecuma bērniem, 19 bērnu vecākiem un 19 pirmsskolas 

skolotājiem. 

Noorganizētas 17 Valsts 2.posma - novadu olimpiādes dažādos mācību 

priekšmetos un klašu grupās, piešķirtas 215 godalgotās vietas. Valsts un starptautiskā 

posma mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu uzvarētājiem - 42 skolēniem un 26 

pedagogiem piešķirtas Izglītības pārvaldes naudas balvas 10 640 EUR apmērā.   

2023.gadā apliecības par pamatizglītību saņēma 276 izglītojamie un atestātus 

par vidējās izglītības ieguvi - 85 absolventi. Vienā izglītības iestādē (Gaiķu 

pamatskolā) tika veikts izglītības iestādes  akreditācijas process. 

2023.gadā noslēgti trīs Eiropas Sociāla fonda projekti “Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai” (SAM 8.3.2.), “PROTI un DARI!” (SAM 8.3.3.), 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” (SAM 8.3.4.), projektu 

ietvaros apgūt vairāk kā 100 000 EUR ESF finansējuma. Iegūts finansējums 

ERASMU+ programmā “Darba ēnošana un kursi pedagogu profesionālai pilnveidei”. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru īstenoja projektu „Nodarbinātības 

pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai 

profesionālās izglītības iestādēs”, nodrošinot 112 darba vietas jauniešiem, novirzot 

šim pasākumam 30 000 EUR. 

Mūžizglītības aktivitātes 2023.gadā -  novadītas 17 nodarbības Saldus novada 

iedzīvotājiem par tēmu “Mākslīgais intelekta rīki darbam un ikdienai”.  Kopā 

apmācīti 222 iedzīvotāji – pašvaldības centrālās pārvaldes, sociālā dienesta darbinieki, 

skolu un pirmsskolu pedagogi.  

Profesionālās ievirzes un interešu izglītībā, Mūzikas, Mākslas, Sporta skolā un 

Bērnu un jauniešu centrā, darbojās 2197 audzēkņi, tika nodrošināta iespēja iesaistīties 

25 profesionālās ievirzes un 17 interešu izglītības programmās, darboties 62 pulciņos, 

apgūt 17 dažādu mūzikas instrumentu spēli un trenēties 7 sporta veidos. 
Saldus Mākslas skola piedāvāja apgūt profesionālas ievirzes 7 gadu izglītības 

programmu "Vizuāli plastiskā māksla", realizētas 5 interešu izglītības programmas. 

Audzēkņi piedalījušies 5 valsts un starptautiskajos konkursos. Izglītības iestāde 

veicinājusi dalību pieaugušo tālākizglītībā un bērnu vasaras nometnēs, organizējot 

dažādas radošās darbnīcas un keramikas mākslas simpoziju. Audzēkņu radītie darbi ir 

redzami izrādēs, pasākumos, izstādēs.  

Saldus Mūzikas skolā realizētas 17 profesionālās ievirzes izglītības 

programmas, 6 interešu izglītības programmas. Noorganizēti 3 starptautiskie 

izpildītāju konkursi, iegūtas godalgas valsts un starptautiska mēroga izpildītāju 

konkursos. 30 izglītojamie un pedagogi regulāri koncertē Lejaskurzemes 

kamerorķestra sastāvā. 



 

35 

 

Saldus novada sporta skola realizējusi 7 profesionālās izglītības programmas, 

6 interešu izglītības programmas. Augstākie sasniegumi visos sporta veidos: 12. vieta 

Eiropas jaunatnes junioru čempionātā grieķu romiešu cīņās, 44 godalgotas vietas 

Latvijas čempionātos, 13 Latvijas jaunatnes un junioru izlašu kandidāti un dalībnieki. 

 

7.2.Jaunatnes darbs: Saldus Bērnu un jaunatnes centrā tika realizētas 17 interešu 

izglītības programmas, 16 interešu izglītības programmas nodrošinātas pirmsskolās. 

Izvērtētas 231 Saldus novada izglītības iestāžu interešu izglītības programmas. 

Noorganizēti, novadīti  8 Valsts nozīmes konkursu Saldus novada kārtas. Koordinēta 

100 konkursu laureātu nokļūšana uz valsts nozīmes konkursiem. Noorganizētas 3 

interešu izglītības audzēkņu darbu izstādes. Noorganizēti, novadīti 8 vietējas nozīmes 

konkursi, koncerti.  

Darbā ar jaunatni īstenoti 9 jauniešu iniciatīvu projekti ar kopējo finansējumu 

5 000 eiro. Piešķirtas 3 stipendijas “Studentu medusmaize” (2023. gadā kopā aktīvas 

10 stipendijas) ar kopējo summu EUR 33 349,00 un 128 stipendijas “Vidusskolēnu 

medusmaize”, kopā izmaksāts EUR 11 142,49. Piesaistīts papildus finansējums EUR 

7 000, īstenojot projektu “Darbs ar jaunatni Saldus novadā – Nākamais solis”. Trīs 

Saldus novada vidusskolas īstenoja Iniciatīvu izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam 

“Kontakts.” 

 

 7.3.Saldus novada Pašvaldības policija: Saldus novada pašvaldības policijā 

2023.gada strādāja 16 darbinieki. Izveidots WhatsApp saziņas Nr. 25479800.  

 Saldus novada pašvaldības policija 2023.gadā regulāri veica ūdenstilpju 

apsekošanu. Cieceres ezerā 

pastāvīgi atrodas motorlaiva, lai 

operatīvi var apsekot ezeru. 

Sadarbībā ar “Saldus 

makšķernieku klubu” pārbaudīti 

makšķerēšanas noteikumu 

prasību ievērošana “Pakuļu 

ūdenskrātuvē”. Kopā ar Valsts 

vides dienesta inspektoriem 

veikta Cieceres un Remtes ezeru 

apsekošana. 

  Regulāri kopā ar Saldus novada bāriņtiesu un P/A Sociālais dienests tika 

apsekotas ģimenes, kuras ir policijas un bāriņtiesas redzeslokā.  

2023. gadā reģistrēti 1542 notikumi par kuriem uzsākti 113 administratīvie 

procesi, tai skaitā: 

- 28 par atrašanos sabiedriskās vietās alkoholisko dzērienu iespaidā un lietošanu; 

- 3 par sīko huligānismu; 

- Pieķertas divas personas par tabakas izstrādājumu nodošanu nepilngadīgām 

personām; 

- 9 par smēķēšanas ierobežojumu pārkāpšanu;  

- 7 par Saldus novada saistošo noteikumu neievērošanu;  

- 47 lietas nosūtītas administratīvajai komisijai “Audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu” piemērošanai nepilngadīgajām personām; 

- 237 personas nogādātas reibuma izgulēšanai uz pašvaldības policiju; 

- Pārbaudīti 38 makšķernieki, pārkāpumi netika konstatēti; 



 

36 

 

- Izcelti divi tīkli. 

 2023. gadā par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sodīti 111 

a/m īpašnieki. 

7.4.Saldus novada Bāriņtiesas darbs: Bāriņtiesa ir Saldus novada domes 

izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura strādā pamatojoties uz 

normatīvajiem aktiem, nodrošina bērna un rīcībnespējīgas personas tiesisko interešu 

aizsardzību. Novada domes apstiprinātajās pārvaldēs, teritorijās, kurās nav zvērināta 

notāra, bāriņtiesas priekšsēdētājas norīkots darbinieks Civillikumā paredzētajos 

gadījumos sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 

apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus šajā likumā noteiktos 

uzdevumus.  

Gads  2022.gads 2023.gads 

Darbības 

teritorija 

Saldus pilsēta 

Brocēnu pilsēta  

19 pagasti 

Saldus pilsēta 

Brocēnu pilsēta  

19 pagasti 

Darbinieki  1 priekšsēdētājs 

8 bāriņtiesas locekļi 

2 bāriņtiesas speciālisti 

(sekretārs) 

1 priekšsēdētājs 

8 bāriņtiesas locekļi 

2 bāriņtiesas speciālisti (sekretārs)  

No 01.06.2023. izveidota papildus štata 

vieta - bāriņtiesas speciālists no 

01.06.2023.  

Pieņemto 

lēmumu 

skaits 

160 lēmumi 172 lēmumi 

Pārtrauktas 

aizgādības 

tiesības 

24 vecākiem 

9 mātēm 

15 tēviem 

30 vecākiem 

12 mātēm 

18 tēviem 

Atjaunotas 

pārtrauktās 

aizgādības 

tiesības 

 6 vecākiem 

2 mātēm 

4 tēviem 

4 vecākiem 

2 mātēm 

2 tēviem 

Vecākiem ar 

tiesas 

spriedumu 

atņemtas 

aizgādības 

tiesības 

17 vecākiem 

5 mātēm 

12 tēviem 

6 vecākiem 

2 mātēm 

4 tēviem 

Bērni atgriezti 

vecāku 

aizgādībā 

7 bērni 10 bērni  

Pārskata gadā 

nodrošināta 

ārpsuģimenes 

aprūpe  

19 bērniem, no tiem 17 

bērniem, jo vecākiem 

pārtrauktas aizgādības tiesības, 

bet 2 bērniem, jo vecāki ir 

nepilngadīgi.  

16 bērniem nodibināta 

aizbildnība, 2 ievietoti 

audžuģimenē, bet viens 

ievietots ilgstošas sociālās 

22 bērniem, no tiem 21 bērniem, jo 

vecākiem pārtrauktas aizgādības 

tiesības, bet 1 bērnam, jo vecāki ir 

nepilngadīgi.  

17 bērniem nodibināta aizbildnība, 4 

ievietoti audžuģimenē, bet viens 

ievietots ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijā. 



 

37 

 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā. 

Ārpusģimenes 

aprūpē esoši 

bērni  

Kopā 107 bērni, no tiem:  

• Aizbildnībā 86 bērni 

• Audžuģimenē ievietoti 

20 bērni 

• Ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas 

institūcijā atrodas 1 

bērns 

Kopā 105 bērni, no tiem:  

• Aizbildnībā 81 bērni 

• Audžuģimenē ievietoti 22 bērni 

• Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas 

institūcijā atrodas 2 bērni 

 

Notariālās 

darbības 

Notariālās darbības kopā 381.  

No tām:  

Piekrišanas bērna izceļošanai 

no valsts -28 

Testamenti – 4 

Pilnvaras – 129 

Darījumu akti – 70 

Nostiprinājumu lūgumu 

sagatavošana un apstiprināšana 

-147 

Inventāra saraksta sastādīšana 

un apstiprināšana – 3  

Notariālās darbības kopā 533 

No tām:  

Piekrišanas bērna izceļošanai no valsts 

-31 

Testamenti – 2 

Pilnvaras – 131 

Darījumu akti – 92 

Nostiprinājumu lūgumu sagatavošana 

un apstiprināšana -274 

Inventāra saraksta sastādīšana un 

apstiprināšana – 3 

  

7.5.Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļas darbs: Saldus novada 

Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē  laulību, dzimšanu un miršanu, kārto uzvārda, vārda un 

tautības ieraksta maiņas lietas, veic reģistru labojumus un papildinājumus (par 

laulības šķiršanu, ziņu anulēšanu par tēvu, par paternitātes noteikšanu, par adopciju 

u.tt.). Uz pilsoņu un iestāžu pieprasījumiem no arhīva izsniedz atkārtotas civilstāvokļa 

reģistrācijas apliecības un izziņas. Dzimtsarakstu nodaļā tiek veikta vēsturisko 

reģistru (sākot no 1922. gada) ievade vienotā CAR sistēmā. Iedzīvotāji dokumentus 

par civilstāvokļa aktu var saņemt sev tuvākajā Dzimtsarakstu nodaļā, kā arī Latvijas 

Republikas pārstāvniecībās ārzemēs. Iedzīvotājiem ir iespēja dokumentus pieprasīt 

elektroniski, izmantojot e-Latvija pakalpojumus vai drošu elektronisko parakstu.  

Pārskats par Saldus novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa 

aktiem no 01.01.2023. līdz 31.12.2023. 

 2022.gads 2023.gads 

Dzimšanas reģistrācija 209 205   

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes atzīšanu 107 106 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par bērna 

tēvu 

7 9 

Reģistrētas laulības 153 122 

  t.sk. baznīcā 11 7 

  t.sk. ar ārzemniekiem 1 4 

 t.sk. izbraukuma laulības 17 4 

Šķirto laulību skaits 72 64 

Reģistrētas miršanas 427 361 

Reģistru ierakstos izdarīti papildinājumi un 18 16 



 

38 

 

labojumi 

Vārda, uzvārda maiņa 11 10 

Atkārtoti izsniegto CAR apliecību un izziņu skaits 347 195 

Iekasēta valsts nodeva 3761,00 EUR 3393,90 EUR 

Iekasēta pašvaldības nodeva 275,60 EUR 369,00 EUR 

Iekasēta maksa par maksas pakalpojumiem 4844,26 EUR 2920,32 EUR 

Nodaļas darba viena no prioritātēm ir ģimenes popularizēšana un ģimenes 

tradīciju stiprināšana. Laulību ceremonijas laikā katrs jaunais pāris saņem pildspalvu 

ar gravējumu, ar kuru ir parakstījušies laulību reģistrā. Laulātiem pāriem, kuri laulībā 

nodzīvojuši 50 gadus un ik pa pieciem gadiem pašvaldība piešķir naudas balvu 100,00 

euro apmērā.  

Izsniedzot pirmo dzimšanas apliecību, novadā deklarētiem bērniem tiek 

dāvināti dzimšanas apliecības vāciņi un grāmata „Mūsu bērns”. Reģistrējot 

jaundzimušo tiek pasniegta arī piemiņas balva – sudraba karotīte ar Saldus novada 

simboliku.  

 

2023. gadā reģistrēti 205 bērni - 108 zēni, 

97 meitenes. Populārākie jaundzimušo 

vārdi: meitenēm – Sofija – 4,  Amēlija – 4, 

Alise – 3. 11 meitenēm doti divi vārdi; 

zēniem – Kārlis – 5, Ralfs, Hugo – 4, 

Jēkabs, Kristers, Olivers, Roberts – 3. 

 14 zēniem doti divi vārdi.  

 

7.6.Saldus novada Būvvaldes darbs: Būvniecības procesa uzraudzību Saldus 

novadā veic Saldus novada būvvalde, (turpmāk – Būvvalde) kas ir Saldus novada 

domes (turpmāk tekstā – Dome) dibināta pastarpinātas pārvaldes iestāde, kuras mērķis 

ir kvalitatīvas arhitektūras, līdzsvarotas vides veidošana un kvalitatīvas, ilgtspējīgas 

būvniecības stratēģijas realizācija un kontrole Saldus novada administratīvajā 

teritorijā atbilstoši tās attīstības plānam un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem.  

Norādītā mērķa sasniegšanai Būvvaldes kompetences ietvaros ir veikt 

Būvniecības likumā un specializētajos normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

 

Gads 

 

Izsniegtas 

Būvatļaujas 

 

Būvatļauju 

pielikumi 

Pieņemti 

ekspluatācijā 

objekti 

 

Pieņemti 

lēmumi 

Izsniegtas 

izziņas par 

būves neesību  

Saņemti 

iesniegumi 

un sūdzības 

2023       74      70       82     566         99      753 

 

 

 

 

Gads 

 

Izskatītas 

būvniecības 

ieceres 

Izsniegtas 

reklāmas 

izvietošanas 

atļaujas 

 

Apsekoti objekti 

dabā un sastādīti 

atzinumi 

Veikta atzīme par 

būvdarbu 

uzsākšanas 

nosacījumu izpildi 

Sagatavoti 

izpildrīkojumi 

par lēmumu 

piespiedu izpildi 

2023      333          41              46            70           30 

            Saldus novada pašvaldības administratīvajā teritorijā pakāpeniski tiek veikta 

arī vidi degradējošu objektu sakārtošana vai nojaukšana, 7 objekti klasificēti kā 

bīstami vai vidi degradējoši. 

 

Gads Dzimušo skaits Izmaiņas  

2018. 270  

2019. 227           -43 

2020. 240 +13 

2021. 223           -17 

2022. 209          -14 

2023. 205 -4 



 

39 

 

7.7.Saldus novada bibliotēkas darbs:  Saldus novada bibliotēkās 2023.gadā 

salīdzinājumā ar 2022.gadu uzlabojušies visi rādītāji (sk. diagrammu - līdz centralizētā 

modeļa izveidei 2021.gada nogalē netika apkopoti salīdzināmi dati par Saldus novada pagastu 

un Brocēnu pilsētas un novada bibliotēkām). Svarīgi, ka rādītāji uzlabojušies arī bērnu un 

jauniešu līdz 18 gadu vecumam vidū – aktīvo lietotāju skaits (108%), apmeklējums 

(111%) un izsniegums (106%). 

 
2023.gadā notika Saldus novada bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas 

akreditācija, kas noslēdzās ar pozitīvu atzinumu un 

2023.gada 6.decembrī saņemto LR Kultūras 

ministrijas apliecību. 

2023.gadā notika Saldus novada bibliotēku 

tīkla potenciāla izvērtēšana. Tika likvidēta Cieceres 

pagasta Emburgas bibliotēka, kura atradās 

iedzīvotājiem grūti sasniedzamā vietā un tās aktīvo 

lietotāju skaits bija ļoti neliels. Lai nodrošinātu 

bibliotekāro apkalpošanu, pašvaldība saglabāja 

līdzekļus grāmatu un žurnālu iegādei un darbinieka 

amata vienību, kurai galvenais uzdevums bija 

Cieceres pagasta iedzīvotāju apkalpošana mājās.  

2023.gada nogalē tika izveidots Mācību 

centrs, kura uzdevums ir iedzīvotājiem organizēt 

digitālās un drošāka interneta pratības veicināšana.  

2024.gadā plānots attīstīt pamatpakalpojumus 

un iedzīvotāju, kuriem ir ierobežotas iespējas nokļūt bibliotēkā, apkalpošanu mājās ne 

tikai Cieceres pagastā, bet arī Brocēnos, Saldū un apkaimē. Rūpēsimies, lai kvalitatīvi 

tiek veikts arī jaunais pakalpojums – iedzīvotāju maksājumu un iesniegumu 

saņemšana. 

 

7.8.Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs: 2023.gadā 

apmeklētājiem bija atvērts 234 dienas. Muzeju apmeklējuši 13 113 apmeklētāji, no 

tiem 6 029 individuālie,         2 345 skolēni grupās un 551 ārzemnieks. Izglītojošās 

programmas, kas pieskaņotas izglītības vadlīnijām un standartiem, piedalījušies 1492 

izglītojamiem. 



 

40 

 

Muzeja krājums: 2022.gads 2023.gads 

kopējais krājuma vienību skaits 1.janvāri 49 753 49 968 

t.sk. pamatkrājumā 41 248 41 444 

Kopējais jauniegūto vienību skaits 61 215 

Kopējais pirkumu skaits 13 15 

Saņemti dāvinājumi  4 200 

Restaurēti 35 priekšmeti 27 priekšmeti 

Finansiāli novērtēto vienību skaits 71 929 4 445 

 

  

Muzeja komunikācija ar sabiedrību: 2022.gads 2023.gads 

Izveidoto izstāžu skats muzejā 8 10 

Ārpus muzeja atklāto ceļojošo izstāžu skaits 14 15 

Sagatavoti un publicēti raksti 13 11 

Muzejiskie pasākumi (Muzeju nakts, koncerti, 

lekcijas, 

Izstāžu atklāšanas un projektu publicitātes 

pasākumi, 

kāzas muzejā) 

2 18 

Projektu darbs: Piesaistīts 

papildfinansējums 9 000 euro apmērā, 

piedaloties SCHWENK Latvijas 

atklātajā projektu konkursā ar projektu 

“Saldus saule Ellijas vēdeklī”, kā arī 

5 100 euro VKKF finansējums 

modernas Rozentāla dzimtas koka 

interaktīvās aplikācijas izveidošanai 

un tehnoloģisko risinājumu 

atjaunošanai J.Rozentāla biogrāfijas 

un daiļrades vēsturiskajā ekspozīcijā, 

kā arī novadnieka – tēlnieka Egila 

Medņa  darbu iegādei. 

8.1.Pasākumi iedzīvotāju informēšanai un izglītošanai:  

  Informācija par Saldus novada pašvaldības darbību, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, organizētajiem pasākumiem un cita aktuālā pašvaldības informācija tiek 

sagatavota regulāri un publicēta gan pašvaldības tīmekļa vietnē, gan sociālo tīklu 

kontos, gan izsūtīta medijiem.  

Tīmekļa vietne: Saldus novada pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv regulāri 

tiek ievietota un papildināta Saldus novada pašvaldības aktuālā informācija. Tīmekļa 

8. Komunikācija ar sabiedrību 

http://www.saldus.lv/


 

41 

 

vietnē tiek ievietota pašvaldības, tās pilsētu un pagastu pārvalžu, iestāžu un aģentūru 

informācija teksta, fotogrāfiju un videosižetu formātā. Pašvaldības tīmekļa vietnē 

iedzīvotājiem ir iespēja nosūtīt vēstuli pašvaldībai, mēram un būvvaldei, izmantojot 

iespējas – “Jautā PAŠVALDĪBAI”, “Jautā MĒRAM” un “Jautā BŪVVALDEI”. 

Saldus novada mājaslapa lietotājiem viegli lietojama gan no datora, gan no mobilajām 

ierīcēm. 

Sociālo tīklu vietnes: Lai veidotu aktīvu un mūsdienīgu komunikāciju, Saldus 

novada pašvaldība komunikācijai ar iedzīvotājiem izmanto sociālo tīklu vietnes 

Facebook,  Instagram un YouTube, piedāvājot papildu iespējas ērtāk sekot līdzi 

svarīgākajām aktualitātēm Saldus novadā. 

Facebook konti: 

• “Saldus novada pašvaldība” – 12 455 sekotāji; 72% sievietes, 28% vīrieši 

• “Saldus KOPtelpa” – 841 sekotājs. Tiek publicētas Attīstības nodaļas un NVO 

aktualitātes.  

• “Saldus TIKS centrs” – 8,3 tūkst. sekotāji. Tiek publicēta informācija par 

kultūras, sporta un tūrisma pasākumiem un aktualitātēm. 

Instagram konti: 

• “visit_saldus” – 1901 sekotājs. Tūrisma, kultūras un sporta popularizēšanai 

Saldus novadā p/a “Saldus TIKS centrs” izmanto sociālā tīkla Instagram kontu 

“visit_saldus”, kurā tiek publicētas bildes ar Saldus novada skaistākajām 

vietām un aktuālākajiem pasākumiem,  

• “Saldus KOPtelpa” – 248 sekotāji.  

Youtube konti: 

• “Saldus novada pašvaldība” – tiek publicēti videoieraksti no Saldus novada 

domes komiteju un domes sēdēm, kā arī dažādi video no pasākumiem.  

• “Saldus TIKS centrs” – kultūras, sporta un tūrisma jomas aktualitātes un 

atskati.  

Sociālo tīklu vietnēs viena no aktīvākajām iedzīvotāju auditorijām ir vietnē Facebook. 

Sociālo tīklu vietnēs, lai informētu sabiedrību izmantoti dažādi ierakstu viedi – gan 

ilustratīvi fotoattēli, gan bildes, tostarp fotogalerijas, no reāliem objektiem un 

skaidrojoši, izglītojoši video materiāli, kā arī video atskati no pašvaldības 

organizētajiem pasākumiem vai notikumiem. 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem: Papildus pašvaldības komunikācijas 

kanāliem, lai nodrošinātu Saldus novada iedzīvotājiem informāciju par pašvaldības 

aktivitātēm, domes pieņemtajiem lēmumiem, veidotu atgriezenisko saiti ar 

iedzīvotājiem, izzinātu sabiedrības viedokli, veicinātu novada attīstību, 2023.gadā 

turpinājām sadarboties ar dažādiem medijiem, kuri informēja plašāku sabiedrības 

daļu. “Kurzemes RADIO” katru trešdienu izskanēja pašvaldības aktualitātes, bet 

otrdienās – kultūras, tūrisma un sporta jomas aktualitātes. Sadarbojāmies arī ar “Radio 

SKONTO”, “STAR FM”, laikrakstu “Saldus ZEME”, “Skrundas TV”, Delfi.lv, 

LSM.LV, un citiem medijiem, kas sniedza informāciju par novada aktualitātēm 

plašākai sabiedrības daļai. 

Aktīvi turpinām veidot un izvietot vides reklāmas Saldus un Brocēnu pilsētās. 

Autobusu pieturu digitālajos stendos tiek izvietota informācija par lielākajiem 

pasākumiem novadā, kā arī afišas tiek izliktas uz afišu stabiem, pašvaldības iestādēs, 

ēdināšanas uzņēmumos un veikalos visā novada teritorijā. 

https://www.facebook.com/salduslv/
https://www.facebook.com/Salduskoptelpa/
https://www.facebook.com/SaldusTIKScentrs
http://www.instagram.lv/visit_saldus
https://www.instagram.com/saldus_koptelpa/
http://www.youtube.com/c/Saldusnovadapašvaldība
http://www.youtube.com/@saldustikscentrs9834
https://www.delfi.lv/
https://www.lsm.lv/


 

42 

 

Saldus novada pašvaldības iestādēm, aģentūrām, pilsētu un pagastu pārvaldēm 

ir savi sociālā tīkla Facebook, Instagram konti, kuros papildus vēl tiek ievietota 

aktuālā informācija, kā arī tiek ievietota informācija par lokālajiem notikumiem, kas 

svarīga iedzīvotājiem. Izglītības iestādēm, Saldus pilsētas bibliotēkai, Jaņa Rozentāla 

Saldus vēstures un mākslas muzejam, kapitālsabiedrībām, aģentūrām un dažām 

pagastu pārvaldēm ir arī savas mājaslapas, kurās tiek ievietota aktuālā informācija.  

 

8.2.Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai:  Iedzīvotāju viedokļu un 

ierosinājumu izzināšanai Saldus novadā turpinām izmantot platformu “Ideju karte” 

www.idejukarte.lv/saldus-novads, kas ir rīks ērtai saziņai ar pašvaldību par ikvienam 

būtiskām lietām. Iedzīvotāji kartē var reģistrēt savas idejas novada attīstībai, ziņot par 

problēmām un iesaistīties novada pilnveidošanā, kā arī izmantojām “Ideju karti” kā 

balsošanas rīku līdzdalības budžeta konkursā. 

Saldus novada pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv zem sadaļas Sabiedrība - 

Aptaujas ir izvietotas aptaujas, kur iedzīvotāji var paust savu viedokli, kā arī aicinām 

iedzīvotājus izteikt savu viedokli, publicējot aptaujas mājaslapas sadaļā “Aktualitātes” 

un sociālā tīkla facebook kontā. 

Saldus novada pašvaldības mājaslapā www.saldus.lv zem sadaļām Dome – 

Pajautā un Būvvalde – Jautā Būvvaldei ikvienam ir iesēja gan pajautāt, gan izteikt 

savu viedokli par pašvaldības un būvvaldes darbu, kā arī ziņot par problēmu novadā.  

Iedzīvotāju viedokļi tiek saņemti arī sociālo tīklu kontos zem rakstu 

komentāriem, kā arī privātās vēstulēs. 

Domes vadības reizi mēnesī tiekas ar iedzīvotājiem kādā no pagastiem vai 

pilsētām, lai informētu par novada aktualitātēm, kā arī šajās reizēs iedzīvotāji aktīvi 

stāsta par savu dzīvi pagastā un akcentē jautājums, kuri būtu jāpilnveido. 

Pirms saistošo noteikumu izskatīšanas domes sēdē, tiek publicēts aicinājums 

iedzīvotājiem izteikt viedokli par saistošo noteikumu projektiem. 

 

8.3.Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs: Lai 

sniegtu valsts un pašvaldības pakalpojumus vienuviet un, lai nodrošinātu valstī 

noteiktā minimālā pakalpojumu groza 

sniegšanu klientiem, Saldus novada 

pašvaldībai ir noslēgti trīspusēji 

sadarbības līgumi ar šādām iestādēm: 

Lauku atbalsta dienestu (LAD), 

Nodarbinātības valsts aģentūru 

(NVA), Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldi (PMLP), Uzņēmumu 

reģistru (UR), Valsts ieņēmumu 

dienestu (VID), Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūru (VSAA), 

Valsts zemes dienestu (VZD), Lauksaimniecības datu centru (LDC).  

2023.gada nogalē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija Saldus 

novada pašvaldībai piešķīra valsts budžeta dotāciju - Valsts un pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas centra izveidei Saldū.  

http://www.idejukarte.lv/saldus-novads
http://www.saldus.lv/
http://www.saldus.lv/
https://www.saldus.lv/dome/pajauta/
https://www.saldus.lv/dome/pajauta/
https://www.saldus.lv/buvvalde/jauta-buvvaldei/


 

43 

 

Saldus novadā darbojas divi Valsts un pašvaldības vienotie apkalpošanas centri – 

Saldū, Striķu ielā 3 un Brocēnos, Lielcieceres ielā 3. 

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) 

darbinieki savas kompetences ietvaros konsultē fiziskas un juridiskas personas 

jautājumos, kas saistīti ar pašvaldību, sniedz informāciju par valsts iestādēm un 

nevalstiskajām organizācijām, to sniegtajiem pakalpojumiem.  

Saldus pilsētas Vienotajā klientu apkalpošanas centrā 2023.gadā 

vispopulārākie un vispieprasītākie pakalpojumi bija Valsts ieņēmuma dienesta 

pakalpojumi (gada ienākuma deklarācijas iesniegšana, izmaiņas algas nodokļu 

grāmatiņā), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes deleģētais pakalpojums - 

Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrācija FPRISā, kā arī dažādas konsultācijas par e-

pakalpojumiem. 

Brocēnu pilsētas vienotajā klientu apkalpošanas centrā 2023.gadā vispopulārākie un 

vispieprasītākie pakalpojumi bija Valsts ieņēmuma dienesta pakalpojumi (gada 

ienākuma deklarācijas iesniegšana, izmaiņas algas nodokļu grāmatiņā), Valsts sociālā 

apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi (slimības pabalsts, ģimenes valsts pabalsts 

u.c). Pilsonības un migrācijas lietu Ukrainas civiliedzīvotāju reģistrācija FPRISā. 

Brocēnu pilsētas VPVKAC sniegto pakalpojumu un 

konsultāciju skaits 

2022.gads 2023.gadā 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi 70 30 

Valsts ieņēmumu pienesta pakalpojumi 246 377 

Nacionālā veselības dienesta pakalpojumi:                

Covid19 izsniegtie sertifikāti 

757 4 

Klientu apkalpošanas centra konsultācijas 1091 717 

KOPĀ 2164 1128 

   

8.4.Iedzīvotāju līdzdalības pasākumi: Iesniegums pašvaldībai: 

Viena no iespējām iesaistīties pašvaldības 

procesos, risināt dažāda rakstura situācijas ir 

iesniegumu formāts. 2023.gadā Saldus 

novada pašvaldībā kopā ir saņemti 5889 

elektroniski un fiziski iesniegti iesniegumi 

no fiziskām un juridiskām personām. 
 

Pašvaldības vadības tikšanās ar 

teritoriālo vienību iedzīvotājiem: Katru 

mēnesi pēc domes sēdes, Pašvaldības vadība 

dodas uz iepriekš noteikto teritoriālo vienību 

tikties ar tās iedzīvotājiem. 2023.gadā tikšanās ar iedzīvotājiem tika organizētas un 

atsaucīgi apmeklētas Gaiķu, Pampāļu, Šķēdes, Jaunauces, Saldus un Zaņas pagastos. 
 



 

44 

 

Publiskās apspriešanas: lai nodrošinātu 

iedzīvotāju līdzdalību īpaši svarīgu vietējās 

nozīmes jautājumu izlemšanā, gadījumos, 

kas noteikti Saldus novada pašvaldības 

nolikumā vai citos normatīvajos aktos, 

pamatojoties uz domes lēmumu, visā 

pašvaldības teritorijā vai tās daļā, 2023.gadā 

ir organizētas 4 publiskās apspriešanas 

saistībā ar nekustamajiem īpašumiem,  

tematiskās tikšanās un apspriedes ar 

sabiedrību.  

 

Komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem: 

komisijas sastāvā darbojas septiņi, dažādu jomu sabiedrības pārstāvji. Pašvaldības 

komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām un sadarbības partneriem veicina 

Saldus novada pilsoniskās sabiedrības organizāciju (biedrības un nodibinājumi) un 

reliģisko organizāciju (draudzes) mērķu sasniegšanu un atbalsta sabiedrības 

organizāciju rīkotās aktivitātes (labdarības akcijas, kultūras, sporta, informatīvi 

izglītojošus pasākumus, talkas u.c.), tai skaitā sniedz atbalstu telpu nodrošināšanā 

aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību.  

Saldus novada administratīvajā teritorijā reģistrētām sabiedrības organizācijām 

netiek piemērota maksa par attīstības nodaļas atbildībā esošās KOPtelpas telpu un 

inventāra izmantošanu. Telpas un/vai inventāru izmantošanai KOPtelpas telpās savām 

aktivitātēm vai darbam sabiedrības organizācijas var pieteikt, rakstot uz e-pastu 

koptelpa@saldus.lv, nvo@saldus.lv vai zvanot uz kontaktinformācijā norādīto tālruni. 

Telpu noslodze tiek atzīmēta koplietošanas kalendārā, darbinieku komunikācijas un 

informētības nolūkiem. 
Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un 

iesaistīšanos Saldus novada attīstības, 

kultūras un sociālo jautājumu risināšanā, 

veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, 

tradīciju saglabāšanos un sadarbību starp 

pašvaldību un sabiedrības organizācijām, kas 

darbojas Saldus novada teritorijā, pašvaldība 

katram budžeta gadam piešķir finanšu 

līdzekļus atbalsta sniegšanai sabiedrības 

organizācijām.  Atbalsta uzdevums ir 

finansiāli atbalstīt sabiedrības organizāciju 

darbību un projektu realizāciju, lai: 

• sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas 

Saldus novada administratīvajā teritorijā un veicinātu sabiedrības organizāciju 

sadarbību ar pašvaldību; 

• veicinātu demokrātisku sabiedrības pārvaldes formu paplašināšanu; 

• veicinātu un atbalstītu indivīdu iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā; 

• veicinātu sadarbību starp pašvaldību un sabiedrības organizācijām Saldus 

novadā; 

• sekmētu pašvaldības informatīvo atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru 

pašvaldības attiecībās ar sabiedrību. 

mailto:koptelpa@saldus.lv
mailto:nvo@saldus.lv


 

45 

 

2023.gadā Saldus novadā (uz 01. 06.2023. pēc Lursoft pieejamās 

informācijas) ir 557 reģistrētas biedrības, kas ir gan dažādu jomu interešu 

pārstāvēšanai, kā arī daudzdzīvokļu māju iedzīvotāju biedrības.  No Saldus 

novada pašvaldības nevalstisko organizāciju atbalsta fonda tika finansētas 20 

biedrību iniciatīvas Saldus novada teritoriālajās vienībās. 

Ideju karte 

Platforma Ideju karte Saldus novadā, kā 

līdzdalības instruments, aktīvi tiek izmantota kopš 

2021.gada sākuma.  2022.gadā kopā ir iesniegti 72 

ierosinājumi.  
Aktīvākās teritorijas, kuru iedzīvotāji 

rosinājuši idejas novada uzlabošanai, ir Saldus 

pilsēta, Brocēnu pilsēta, Kursīšu, Ezeres un Saldus 

pagasti. 

 

 

Sabiedrības Līdzdalības budžets: 

2023.gadā tika atvēlēti 50 000 eiro 

no pašvaldības budžeta.  

Sabiedrības līdzdalības 

projektu ideju konkursā 2023.gadā 

tika iesniegtas 9 idejas, no kurām 

administratīvajiem vērtēšanas 

kritērijiem atbilda un uz balsošanu 

tika virzītas 8 idejas. Atbilstoši 

balsotāju aktivitātei un pieejamā 

finansējuma apjomam, atbalstītas 

tika 3 idejas – Kursīšu pagastā, 

Remtes pagastā un Jaunlutriņu 

pagastā.  

  

 IEDZĪVOTĀJU PADOMES 

2023.gadā Saldus novadā pirmo gadu tika organizētas 

Iedzīvotāju padomju vēlēšanas. Darbībai iedzīvotāju 

padomēs nepieciešamais pretendentu skaits (vismaz 5 

cilvēki) pieteicās šādos pagastos, kuros tika ievēlētas 

arī padomes. 

Kursīšu pagastā - 5 kandidāti; 

Šķēdes pagastā - 6 kandidāti; 

Ezeres pagasts - 5 kandidāti; 

Jaunlutriņu pagasts - 7 kandidāti; 

Brocēnu pilsēta - 6 kandidāti; 

Saldus pagasts- 5 kandidāti; 

Zvārdes pagasts- 5 kandidāti. 

 

Vairākos pagastos ir mazāk kā pieci dalībnieki: 

Nīgrandes pagasts - 3 kandidāti; 



 

46 

 

Lutriņu pagasts - 1 kandidāts; 

Novadnieku pagasts - 1 kandidāts; 

Vadakstes pagasts - 1 kandidāts. 

 

8.5.Sadarbība ar nevalstisko sektoru: informācija par nevalstiskajām 

organizācijām pieejamajiem resursiem Saldus novadā: 

1. Saldus KOPtelpa Striķu ielā 2, Saldū – ģimenēm ar bērniem draudzīgas 

kopstrādes un semināru telpas jaunajiem uzņēmējiem un nevalstiskajām 

organizācijām, pašvaldības speciālistu bezmaksas konsultācijas 

uzņēmējdarbības, sabiedrības līdzdalības un nevalstisko organizāciju atbalsta 

jautājumos; 
2. Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda projektu konkurss. 

Fonda mērķis ir veicināt aktīvas un līdzatbildīgas sabiedrības attīstību Saldus 

novadā, finansiāli atbalstot biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju, 

kuras neveic komercdarbību sabiedriskās aktivitātes. Finansējums 2023.gadā 

50 000 euro. Finansējums paredz katrai organizācijai vienam projektam ne 

vairāk kā 3000 eiro, 1 reizi viena budžeta gada ietvaros; 

3. Atbalsts Saldus novada sporta biedrībām Pašvaldības piešķir finansiālo 

atbalstu sporta organizācijām, kuru juridiskā adrese ir Saldus novadā un kas 

savu darbību veic Saldus novadā. Atbalsta mērķis ir finansiāli atbalstīt sporta 

organizāciju līdzdalību sportisko aktivitāšu un sacensību organizēšanā Saldus 

novadā, tādējādi sekmējot sporta attīstību, veicinot sportistu izaugsmi un 

meistarību, kā arī veicinot novada iedzīvotāju iesaistīšanos aktīvās sporta 

nodarbībās. Finansējums 2023.gadā 50 562 euro. 
4. Atvieglojumi telpu nomas maksai atbilstoši 2022.gada 24.marta Saldus 

novada domes lēmumam “Par atvieglojumu piešķiršanu telpu nomas maksai 

Saldus novada pašvaldības iestādēs, pagasta pārvaldēs, aģentūrās”, protokols 

Nr.6, 56.§: 

4.1. Piešķir atvieglojumu 90% apmērā maksai par telpu nomu biedrībām, 

nodibinājumiem un organizācijām, kas saņēmušas sabiedriskā labuma 

organizācijas statusu, kas tiek nomātas no Saldus novada pašvaldības 

iestādēm un aģentūrām, sabiedriskā labuma statusa funkciju 

nodrošināšanai. 

4.2. Piešķir atvieglojumu 30% apmērā maksai par telpu nomu biedrībām, 

nodibinājumiem un organizācijām, kas tiek nomātas no Saldus novada 

pašvaldības iestādēm un aģentūrām, izglītības, kultūras, sociālo funkciju 

nodrošināšanai.  

5. Nodokļu atlaides atbilstoši Saldus novada pašvaldības saistošiem 

noteikumiem Nr. 63 “Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma 

nodokļa maksātājiem Saldus novadā”, kas pieņemti ar 2021.gada 28.oktobra 

sēdes lēmums, protokols Nr.19, 103.§: 
5.1. Atvieglojumi no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma 

nodokļa summas: biedrībām un nodibinājumiem, kas saņēmuši sabiedriskā 

labuma statusu, realizējuši ES projektus, kuru līdzekļi 100% ieguldīti 

pašvaldības nekustamā īpašumā, kas netiek izmantots saimnieciskajā 

darbībā-90% apmērā.  

6. Brocēnu publiskās pirts kā kultūras, tradīciju funkcijas deleģēšana biedrībai 

“TERME”. 



 

47 

 

Turpinās cieša sadraudzība ar Šiluti un Mažeiķiem (Lietuva), Līderbahu (Vācija), 

Vilebonu (Francija), Tskaltubo (Gruzija) un Bahmutu (Ukraina).  

Turpinām atbalstīt Bahmutas pilsētas pašvaldību Ukrainā un Ukrainas tautu kopumā – 

organizējam bēgļu uzturēšanu, sniedzam atbalstu bēgļu integrācijai Saldus novadā 

izglītības, darba tirgus, pakalpojumu un citās jomās; gatavojām un izsūtījām Ukrainai 

un Bahmutai atbalsta kravas un automašīnas. 

Ar Līderbahu un Vilebonu notiek trīspusēja sadarbība – mēru sanāksmes, Eiropas 

dienas aktivitātes, mākslinieku gleznu izstādes. 

Ar Mažeiķu pašvaldību kopīgi tiek organizēts Pierobežas Festivāls Ezerē, iesaistot 

abu valstu iedzīvotājus. 

Sadraudzības pilsētas tiek 

sveiktas valsts svētkos ar īpašiem 

sveicieniem, kā arī delegācijas 

piedalās sadraudzības pilsētu 

svētkos, piemēram - zivju zupas 

vārīšanas čempionātā Šilutē, 

Vilebonas pilsētas svētkos un 

gleznu izstādes atklāšanas 

pasākumā; rudens ražas svētkos 

Tskaltubo, Ziemassvētku 

labdarības tirdziņā Līderbahā u.c. 

Aktīva komunikācija ar vairākām ārvalstu vēstniecībām Latvijā kā Norvēģijas 

vēstniecība, Apvienoto Arābu vēstniecība, kā arī periodiska citu vēstniecības 

pārstāvju uzņemšana. 

Saldus novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 63 “Par atvieglojumu 

piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Saldus novadā”, kas pieņemti ar 

2021.gada 28.oktobra sēdes lēmums, protokols Nr.19, 103.§, noteikti atvieglojumi no 

taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas: juridiskām 

personām, kuras radījušas ne mazāk kā 20 jaunas darba vietas iepriekšējā taksācijas 

gadā – 50% apmērā un Personai, kura veic 

uzņēmējdarbību, īpašumā, kas robežojas ar 

infrastruktūras objektu, kurā notiek celtniecības 

un/vai rekonstrukcijas darbi, kas ierobežo uzņēmēja 

saimniecisko darbību, ar nosacījumu, ka celtniecības 

un/vai rekonstrukcijas darbi notiek ilgāk par trim 

mēnešiem – 50% apmērā. 2022.gadā nav saņemti 

9. Starptautiskās sadarbības aktivitātes  

10. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbībai 



 

48 

 

iesniegumi no uzņēmējiem un personām nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

saņemšanai, atbilstoši šo noteikumu nosacījumiem. 

Saldus KOP telpa 

Kopš 2022.gada maija Saldus pilsētas centrā ir 

izveidota kopdarbes vieta “KOPtelpa”, kurā ikdienā 

strādā četri pašvaldības attīstības nodaļas speciālisti – 

komunikācijas speciālists attīstības/sadarbības 

jautājumos, starptautisko sadarbības projektu vadītājs, 

divi projektu vadītāji,  kā arī Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūras (LIAA) Liepājas biznesa inkubatora atbalsta vienība Saldū 

pārstāvis. Šīs telpas ir paredzētas nevalstisko organizāciju aktivitātēm, biznesa 

inkubatora dalībniekiem un jaunajiem uzņēmējiem, kuri telpas var izmantot bez 

maksas. Ikdienā telpās tiek rīkoti dažādi pašvaldības iestāžu, biedrību un valsts 

iestāžu organizēti pasākumi, kuriem nav komerciāls raksturs.  
      2023.gadā Saldus KOPtelpā ir norisinājušās 

dažādas aktivitātes – Valsts iestāžu un nevalstisko 

organizāciju organizēti semināri, meistarklases mācību 

uzņēmumiem, dažādas starpinstitucionālas tikšanās, arī 

2023.gada Schwenk projektu konkursa prezentācijas 

notika šajās telpās.   
Saldus KOPtelpas galvenā ideja ir būt vietai, kur satiekas 

un tīklojas novada aktīvie iedzīvotāji, nevalstisko 

organizāciju pārstāvji, uzņēmēji, topošie uzņēmēji u.c. 
Tā kā Latvijas mērogā, Saldus novada pašvaldības 

vārds ar sabiedrības līdzdalības tematiku izskan pozitīvi 

un Saldus novads pievērš lielu uzmanību komunikācijai 

ar sabiedrībai, tad aizvien biežāk interesi viesoties 

Koptelpā un iepazīties ar to, kādas iespējas ir būt 

aktīvam iedzīvotājam, ir arvien lielāka un viesojas kā 

skolas, tā pašvaldības un dažādas interešu grupas. 

 

RIGAfood 2023 

No 7. līdz 9. septembrim Izstādē RigaFood – plašākajā 

pārtikas izstāde Baltijas valstīs, Saldus novada pašvaldība 

piedalījās sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģionu un vietējo ražojumu pārstāvjiem 

Saldus novadā ’’Provinces produkti’’. 

11. Pašvaldības veiktie pasākumi vadības 

pilnveidošanai 
2023.gads raksturojams ar pasākumiem, kas saistīti ar pašvaldības funkciju un 

izveidotās institucionālas sistēmas izvērtēšanas un pārveides, lai veiktu uzticētos 

uzdevumus nodrošinot atbilstošu pakalpojumu kvalitāti novada iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem. 



 

49 

 

2023.gadā ir sasauktas 14 Saldus novada domes sēdes (2 ārkārtas), kurās 

pieņemti 773 domes lēmumi, tai skaitā 39 nolikumi, 14 noteikumi un 42 saistošie 

noteikumi.  

Būtiskākie Saldus novada domes lēmumi, kā rezultātā ir veikti pasākumi 

pašvaldības vadības pilnveidošanai: 

- Atbilstoši jaunajam Pašvaldību likumam, kas stājās spēkā 2023.gada 1.janvārī, 

ir pārskatīti lielākā daļa pašvaldības saistošie noteikumi,  pakārtotie dokumenti 

un pieņemti nepieciešamie lēmumi; 

- Vērtējot Saldus novada pašvaldības finansiālās iespējas ir aktualizēts un 

pārskatīts pašvaldības investīciju plāns, nosakot prioritāri realizējamos 

attīstības projektus; 

- Ir veikta vairāku nekustamo īpašumu izvērtēšana un tā nepieciešamība 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai, turpmākai apsaimniekošanai vai 

nodošana atsavināšanā; 

- Pilnveidota Civilās aizsardzības komisijas darbs un saistītā dokumentācija 

militāra apdraudējuma gadījumā; 

- Sadarbībā ar citām Kurzemes pašvaldībām ir apstiprināts Dienvidkurzemes 

atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāns 2023. – 2025.gadam;  
- Ir uzsākts darbs pie jaunā Saldus novada teritorijas plānojuma izstrādes; 

- Pilnveidota iedzīvotāju iesaiste, izveidotas iedzīvotāju padomes, izveidots 

līdzdalības budžets un pilnveidota nevalstisko organizāciju atbalsta pasākumi. 

 

Pārvaldība un personāls: 

- ievērojot apstiprināto metodiku, turpinās darbs pie darbinieku rezultatīvo 

rādītāju sistēmas pilnveides un noslodzes izvērtēšanas; 

- pilnveidot IT sistēmu un programmatūru darbību. 
 

Īpašumi un darbs ar kapitālsabiedrībām: 

- ievērojot Valsts kontroles sniegtos ieteikumus un normatīvajos aktos 

noteiktos pienākumus, pārskatīt funkcijas un uzdevumus mežu 

apsaimniekošanas, sporta aktivitāšu organizācijas jomā; 

- izvērtēt pašvaldības līdzdalības saglabāšanu SIA “Saldus Komunālserviss”; 

- turpināt Saldus novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāna 

ieviešanu, ieskaitot energopārvaldības nodrošināšanu pašvaldības 

sabiedriskajās ēkās; 

- turpināt izvērtēt pašvaldības īpašumā esošo nekustamo īpašumu lietderību 

pašvaldības autonomo funkciju realizācijai, kā arī īpašumu atsavināšanu 

uzņēmējdarbības veicināšanai vai mājokļu problēmu risināšanai. 

 

Finanses un budžets: 

- veikt pašvaldības finanšu un budžeta ieņēmumu un izdevumu analīzi, 

noteikt prioritāros pasākumus ieņēmumu bāzes paplašināšanai un izdevumu 

efektivizēšanai; 

- pilnveidot iekšējo metodiku pašvaldības maksas pakalpojumu tarifu 

noteikšanai un pārskatīt pakalpojumu cenu atbilstību to faktiskajām izmaksām. 

12. Pašvaldības galvenie uzdevumi un 

plānotie pasākumi 2024. gadā  



 

50 

 

Attīstības programma un teritorijas plānojums: 

- nodrošināt Saldus novada attīstības programmas 2022. – 2028. gadam, t.sk. 

Investīciju plānu un Rīcību plānu izpildi. 

 

Funkciju izpilde: 

 komunālie pakalpojumi: 

- turpināt komunālo pakalpojumu kvantitatīvu paplašināšanu un kvalitātes 

uzlabošanu. 

teritorijas labiekārtošana: 

- turpināt publiskas teritorijas un infrastruktūras uzturēšanu un sakārtošanu par 

pašvaldības budžeta vai kredīta līdzekļiem no valsts budžeta, iespēju robežas 

piesaistot ārējo finansējumu. 

Izglītība, iedzīvotāju izglītošana: 

- pilnveidot izglītības un profesionālo iemaņu attīstīšanas iespējas novada 

iedzīvotājiem; 

- nodrošināt izglītības iestāžu reorganizācijas procesu, atbilstoši Saldus novada 

domes pieņemtajiem lēmumiem; 

veselības aprūpe un veselīgs dzīvesveids: 

- turpināt pasākumus un projektus iedzīvotāju veselīga dzīves veida un slimību 

diagnosticēšanai un novēršanai; 

sociālā palīdzība un aprūpe: 

- Pilnveidot atbalsta mehānismu sociāli mazaizsargātajām iedzīvotāju grupām. 
 

Iedzīvotāju informētība un līdzdalība, sadarbība: 

- turpināt aktīvi sniegt informāciju sociālajos tīklos, pašvaldības mājas lapā; 

- turpināt projektu fondu un atbalsta pasākumus novada nevalstiskajām 

organizācijām; 

-izveidot konsultatīvās padomes atbilstoši Saldus novada domes pieņemtajiem 

lēmumiem; 

- nodrošināt novada iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā, organizēt 

iedzīvotāju līdzdalības budžetu. 
 

Būtiskākie riski un neskaidrie apstākļi: 

- pašvaldības finansēšanas jauno modeli un tā ietekmi uz pašvaldības 

budžetu; 

- Izglītības iestāžu tīkla un pedagogu finansēšanas kārtību izmaiņas; 

- Ģeopolitiskā situācija un karadarbība Ukrainā; 

- Valsts lēmumi attiecībā uz nodokļu un citiem ar finansēšanu saistītajiem 

jautājumiem, kā piemēram minimālas algas apjomu un sociālajām 

iemaksām; 

- Kvalificētu speciālistu trūkums; 

- Pakalpojumu, izmaksu un pašvaldības izdevumu pieaugums. 

 Domes 

priekšsēdētājs  

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 M.Zusts 

 

13. Informācija par pašvaldības būtiskiem 

riskiem un neskaidriem apstākļiem  


